
 
BUPATI PANGANDARAN 
PROVINSI JAWA BARAT 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN PANGANDARAN 

NOMOR 3 TAHUN 2025 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2023 

TENTANG PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI PANGANDARAN, 
 
Menimbang : a. bahwa pajak daerah dan retribusi daerah merupakan 

salah satu sumber pendapatan daerah yang penting 
untuk membiayai penyelenggaraan pemerintahan dan 

pelayanan publik guna mewujudkan keadilan sosial, 
kesejahteraan masyarakat, serta kemandirian Daerah; 

b. bahwa Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2023 tentang 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah telah ditetapkan 
sebagai dasar dalam pemungutan Pajak dan Retribusi 

Daerah; 
c. bahwa berdasarkan hasil evaluasi dari Kementerian 

Dalam Negeri terhadap Peraturan Daerah sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, terdapat beberapa ketentuan 

yang perlu disempurnakan agar selaras dengan prinsip 
keadilan, kepastian hukum, dan efisiensi tata kelola 
pemerintahan daerah; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Daerah tentang Perubahan 
Atas Peraturan Daerah Nomor 8 tahun 2023 tentang 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah; 
 

Mengingat 

 

: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 2012 tentang 

Pembentukan Kabupaten Pangandaran di Provinsi 
Jawa Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 230, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5363); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 2 - 
 

 
 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
menjadi Undang-Undang ( Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5601) sebagaimana telah beberapa kali diubah 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta 
Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor Tahun 2023 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
lndonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 
Negara Republik lndonesia Nomor 6757); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6322); 
7. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2021 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 

Tahun 2002 tentang Bangunan Gedung (Lembaran 
Negara Republik lndonesia Tahun 2021 Nomor 26, 

Tambahan Lembaran Negara Republik lndonesia 
Nomor 6628); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2023 tentang 
Pemungutan Pajak Barang dan Jasa Tertentu Atas 
Tenga Listrik (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2023 Nomor 17, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6848); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang 
Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6881); 

10. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2023 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Pangandaran Tahun 2023 Nomor 8, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pangandaran 

Nomor 8);  
 

  Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  
KABUPATEN PANGANDARAN 

dan 
BUPATI PANGANDARAN 

 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 3 - 
 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2023 TENTANG 

PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH. 
 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 8 
Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Pangandaran Tahun 2023 
Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Pangandaran Nomor 8) diubah sebagai berikut: 
 

1. Ketentuan ayat (1) Pasal 8 diubah, sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

 

Pasal 8 
(1) Tarif PBB-P2 ditetapkan sebesar 0,22% (nol koma 

dua puluh dua persen) per tahun. 

(2) Tarif PBB-P2 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

yang berupa lahan produksi pangan ditetapkan 
sebesar 0,055% (nol koma nol lima puluh lima 
persen). 

(3) Tarif PBB-P2 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
yang berupa lahan produksi ternak ditetapkan 

sebesar 0,055% (nol koma nol lima puluh lima 

persen). 
 

2. Ketentuan ayat (2) Pasal 28 diubah, sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

 
Pasal 28 

(1) Tarif PBJT ditetapkan sebesar 10% (sepuluh 
persen).  

(2) Khusus tarif PBJT atas jasa hiburan pada diskotek, 
karaoke, kelab malam, bar, dan mandi uap/spa 

ditetapkan sebesar 40% (empat puluh persen). 
(3) Khusus tarif PBJT atas Tenaga Listrik untuk:  

a. konsumsi Tenaga Listrik dari sumber lain oleh 

industri, pertambangan minyak bumi dan gas 

alam, ditetapkan sebesar 3% (tiga persen); dan  

b. konsumsi Tenaga Listrik yang dihasilkan sendiri, 
ditetapkan 1,5% (satu koma lima persen).  

 
3. Ketentuan Pasal 49 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 
Pasal 49 

Tarif Pajak MBLB ditetapkan sebesar 15% (lima belas 
persen).  

 
4. Ketentuan Lampiran I huruf A angka 1 huruf a, huruf 

A angka 3 huruf a angka 3), huruf A angka 3 huruf a 

angka 5), huruf A angka 3 huruf b, huruf A angka 3 
huruf c angka 2) huruf a, huruf A angka 3 huruf c 

angka 1, huruf A angka 3 huruf c angka 2 huruf a, 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 4 - 
 

 
 

huruf A angka 3 huruf c angka 2 huruf a, huruf A 
angka 3 huruf c angka 2 huruf c, huruf A angka 3 huruf 

c angka 2 huruf d, huruf A angka 3 huruf c angka 4 
diubah dan ketentuan Lampiran I huruf A angka 1 

huruf i, huruf A angka 2 huruf b, huruf A angka 2 
huruf c, huruf A angka 3 huruf c angka 9 dihapus, 

sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Daerah ini. 

 
5. Ketentuan Lampiran II huruf A, huruf E angka 1, huruf 

F, huruf G angka 1 diubah dan ditambahkan 3 (tiga) 
angka pada huruf G yaitu angka 6, angka 7, dan angka 

8, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Daerah ini. 

 
6. Ketentuan Lampiran III Huruf A angka 1 huruf a 

diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran III 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini. 
 

 

Pasal II 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 

Pangandaran. 
 

 Ditetapkan di Parigi 
pada tanggal 21 Agustus 2025 

BUPATI PANGANDARAN, 
 

   ttd. 

 
 

CITRA PITRIYAMI 
 

 
Diundangkan di Parigi 
pada tanggal 21 Agustus 2025 

Plh. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PANGANDARAN, 

 
                     ttd. 

 
MUHAMAD AGUS SATRIADI 

 

 

 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PANGANDARAN  

TAHUN 2025 NOMOR 3 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PANGANDARAN,  

PROVINSI JAWA BARAT 3/145/2025  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 5 - 
 

 
 

PENJELASAN 
ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PANGANDARAN 
NOMOR 3 TAHUN 2025 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMO 8 TAHUN 2023 TENTANG 

PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH 

 
I. UMUM 

 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah merupakan instrumen penting 

dalam rangka mendukung kemandirian fiskal Daerah, meningkatkan 
kualitas pelayanan publik, serta memperkuat pembangunan Daerah yang 
berkeadilan dan berkelanjutan. Dalam kerangka otonomi Daerah, 

pengelolaan pajak dan retribusi harus dilandasi oleh prinsip keadilan, 
kepastian hukum, transparansi, akuntabilitas, dan efisiensi. 

Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah telah ditetapkan sebagai pelaksanaan dari Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan antara 
Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (HKPD), serta sebagai dasar 
hukum pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah di wilayah 

Pemerintah Daerah. 
Sebagai tindak lanjut atas hasil evaluasi Kementerian Dalam Negeri 

terhadap Peraturan Daerah dimaksud, terdapat beberapa ketentuan yang 
perlu dilakukan penyempurnaan, baik dari sisi redaksional maupun 

substansial, agar selaras dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan yang lebih tinggi, serta tidak bertentangan dengan prinsip-
prinsip tata kelola pemerintahan yang baik (good governance). 

Dengan demikian, Peraturan Daerah tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan 

Retribusi Daerah ini diharapkan dapat menjadi dasar hukum yang lebih 
kuat, jelas, dan operasional dalam pelaksanaan pemungutan pajak dan 

retribusi daerah, serta mendorong terwujudnya tata kelola keuangan 
daerah yang transparan, efisien, dan berkeadilan. 

 
I. PASAL DEMI PASAL 

 

Pasal I 
Angka 1 

Pasal 8 
Cukup jelas. 

Angka 2 
Pasal 28 

Cukup jelas. 

Angka 3 
Pasal 49 

Cukup jelas. 
Angka 4 

Cukup jelas. 
Angka 5 

Cukup jelas. 

Angka 6 
Cukup jelas. 

 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 6 - 
 

 
 

Pasal II 
Cukup jelas. 

 
 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PANGANDARAN NOMOR 3 
  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 7 - 
 

 
 

LAMPIRAN I 
PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN PANGANDARAN 
NOMOR 3 TAHUN 2025   

TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH NOMOR 8 

TAHUN 2023 TENTANG PAJAK 
DAERAH DAN RETRIBUSI 
DAERAH 

 
STRUKTUR DAN BESARAN TARIF RETRIBUSI JASA UMUM 

 
A. PELAYANAN KESEHATAN  

1. BLUD PUSKESMAS 
a. Tarif Rawat Jalan 

NO. URAIAN 
TARIF 
(Rp) 

1. Pemeriksaan Dokter 20.000,00 

2. Pelayanan Rujukan Internal 5.000,00 

 

3. BLUD RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KABUPATEN PANGANDARAN 
a. KELOMPOK PELAYANAN RAWAT JALAN, GAWAT DARURAT, RAWAT 

INAP, DAN RAWAT KHUSUS 

3) TARIF PELAYANAN RAWAT INAP PER HARI 

No Jenis Pelayanan Tarif Layanan  
(Rp) 

1. Akomodasi Kamar/Hari:  

 a. Kelas VIP 555.000,00 

b. Kelas Utama 290.000,00 

c. Kelas I 155.000,00 

d. Kelas II 120.000,00 

e. Isolasi 120.000,00 

 f. Kelas III 85.000,00 

2. Visite Dokter 100.000,00 

3. Asuhan Keperawatan 32.500,00 

Keterangan: 
a. Tarif pelayanan belum termasuk biaya tindakan medik, 

pemeriksaan penunjang, obat, bahan dan alat habis pakai; 

b. Tarif visite dokter umum sebesar 50% dari tarif visite dokter 
spesialis sesuai dengan kelas perawatan; 

c. Bayi rawat gabung hanya dibebani biaya tambahan jasa visite 
dan asuhan keperawatan saja; 

d. Konsultasi Dokter Spesialis via telepon dikenakan tarif sesuai 
dengan tarif konsultasi via telepon di IGD. 

5) TARIF HEMODIALISA 

No Jenis Layanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan Cito 

(Rp) 

1 Pelayanan 
Hemodialisa 

875.000,00 1.312.500,00 

Keterangan: 
a. Tarif pelayanan belum termasuk biaya pemeriksaan 

penunjang, darah dan obat; dan 
b. Tarif pelayanan sudah termasuk biaya bahan medis habis 

pakai. 
 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 8 - 
 

 
 

b. TINDAKAN MEDIK OPERATIF DAN NON OPERATIF 
1) TARIF TINDAKAN MEDIK OPERATIF 

a) Bedah Umum 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Sederhana 
 

 

  a) Kategori I 210.000,00 315.000,00 

  − Ganglion > 3 cm   

  − Kista Aterom > 3 cm   

  − Lipoma > 3 cm   

  b) Kategori II 180.000,00 270.000,00 

  − Ganglion 2-3 cm   

  − Kista Aterom 2-3 cm   

  − Lipoma 2-3 cm   

  c) Kategori III 150.000,00 225.000,00 

  − Eksterpasi   

  − Lipoma <2cm   

  − Kista Aterom <2cm   

  − Ganglion <2cm   

  − Amputasi 1 jari dengan anastesi 

local 

  

  − Heacting >10 jahitan   

  d) Kategori IV 85.000,00 127.500,00 

  − Klavus 3-5cm   

  − Heacting 6-10 jahitan   

  e) Kategori V 50.000,00 75.000,00 

  − Incise Abses 
 

 

  − Vena seksi   

  − Pungsi Kandung Kemih   

  − Ekstraksi Kuku   

  − Karbunkel   

  − Klavus < 3 cm   

  − Heacting 1-5 jahitan   

2 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  Vena Seksi 
 

 

3 Tindakan Medik Operasi Besar 3.380.000,00 5.070.000,00 

  − Kelainan bawaan di tulang 
muka, jari tulang lunak muka 

dan neurofibroma dll 

 
 

  − Kriftokirmus, megacolon, 

hipospadia 

  

  − Tumor: tiroid, mamae, paru, 

rahang 

  

  − Laparotomi simple   

  − BPH   

  − Hernia hidrokel (Khusus)   

  − Semua jenis tumor ganas   

  − Semua jenis trauma yang tidak 

termasuk dalam kelompok 

tindakan sedang 

  

  − Perdarahan thorax abdomen, 

saluran kemih, jaringan muka, 
rongga mulut 

  

  − Hernia incarcerate dengan   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 9 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 
komlikasi obstruktif 

  − Appendicitis   

  − Keloid (besar)   

  − Striktur uretra, batu pyelum, 

batu uteter/uretra 

  

  − Skin grafting 5-10 cm   

 
b) Obgyn 

No Jenis Layanan 
Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 
Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Sederhana    

  a) Kategori I 210.000,00  315.000,00 

  − Pasang/Lepas Implan 
 

 

  − Penjahitan perineum grade I-IIIa 
 

 

  c. Kategori III 150.000,00 225.000,00 

  Pasang Pesarium 
 

 

2 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Cone Biopsi/Konisasi/LETZ   

  − Kuretase dengan narkose   

  − Sirklase Cerviks   

  − Hecting Portio   

  − Hecting Laserasi Vagina   

3 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Tuba Plasty   

  − Repair Perinium Grade III-IV Pasca 

salin 

  

  − Tubektomi   

  − Kuretase Khusus (Hiperplasia 

Endometrium, rest plasenta, mola 
hidatidosa) 

  

  − Marsupialisasi Bartholin   

4 Tindakan Medik Operasi Besar 3.380.000,00 5.070.000,00 

  − Ooforektomi   

  − Sectio cesaria tanpa penyulit   

  − Ligasi Arteri Hipogastrika   

  − Salpingectomy   

  − Miomektomi   

  − B Lynch   

  − Ekstirpasi + Kuretase Miom gehunt   

  − Kistectomi   

5 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − Seksio Sesaria (Sectio Caesaria) 

dengan komplikasi/dg penyulit 

  

  − Laparotomi   

  − Histerktomi per abdominal   

  − Repair Buli Buli   

  − Hysterorrhaphy   

 

 
 

 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 10 - 
 

 
 

c) THT 

No Jenis Layanan 
Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 
Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Sederhana    

  a) Kategori I 210.000,00 315.000,00 

  − a.    Eksisi Keloid daun telinga <4cm   

  − b.    Insisi abses retrourikuler   

2 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Belloque tampon dalam narkose   

  − Biopsi Telinga   

  − Biopsi tumor hidung,lidah, Nasofaring 

THT 

  

  − Extirpasi Polip   

  − Insisional biopsi kelenjar leher   

  − Irigasi Sinus/ DAWO   

  − Lobulaplasti  (1 telinga/2 Telinga )   

  − Pemasangan grommet dg Narkose 

(Diluar Alkes Gromet ) 

  

  − Pemasangan Pilar Implant/ 

Somnoplasty 

  

  − Revisi parut THT   

  − Sinuskopi/Sinoskopi Dengan Tindakan   

  − Somnoplasty   

  − Tonsilektomi   

  − Turbinektomi   

  − Turbinoplasty   

3 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Adenoidektomi   

  − Caldwell Luc Anthrostomi   

  − Eksplorasi Abses Parafaringeal   

  − Eksplorasi Abses Mandibula   

  − Eksplorasi Kista Branchial   

  − Eksplorasi Kista Ductus Tiroglosus   

  − Eksplorasi Kista Tiroid   

  − Eksplorasi nasofaring   

  − Ekstirpasi Kista Bronchialis   

  − Ekstirpasi Papiloma   

  − Ekstirpasi tumor jinak sinonasal, oral 

cavity 

  

  − Eksisi Ca Laring dengan Laser   

  − Ethmoidektomi (Intranasal)   

  − Labioplasti Unilateral   

  − Laringofisure   

  − Laringoskopi dengan Ekstirpasi   

  − Meatoplasti   

  − Operasi Laringoscopi biopsi   

  − Pemasangan Pipa Shepard   

  − Pemasangan T Tube   

  − Pembukaan lubang hidung THT   

  − Regional Flap   

  − Septum Reseksi   

  − Skingrafting tidak luas THT   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 11 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Tonsilo Adenoidectomi   

  − Tracheostomi   

  − Trakestomi   

4 Tindakan Medik Operasi Besar 3.380.000,00 5.070.000,00 

  − Matoidektomi   

  − Esofaguscopy   

  − Cald Well Luc Operation   

  − Transpalatal   

  − Rhinotomy lateral   

5 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − BSEF/FESS 1 : Mini   

  − BSEF/ FESS 2 :Mini+Maksila/ etmoid   

  − Eksplorasi Abses Multiple THT   

  − Ekstirpasi Preaurikuler Fistel THT   

  − Ekstirpasi tumor jinak kel liur THT   

  − Fare Head Flap   

  − Faringotomi   

  − Forehead Flap THT   

  − Frontoethmoidektomi (Ekstranasal)   

  − Hemiglosektomi THT   

  − Konkoplasti   

  − Labiopalatoplasti Bilateral   

  − Ligasi A.Karotis Eksterna   

  − Maksilektomi Partialis   

  − Mandibulektomi parsial THT   

  − Mastoidektomi sederhana   

  − Mastoidektomi sederhana   

  − Miringoplasti   

  − Myringoplasty   

  − Otoplasty THT   

  − Panendoskopi (Eksplorasi NF, 

laringoskopi, esofagoskopi, 
bronkoskopi dengan biopsi) 

  

  − Parotidektomi Partialis   

  − Regional Flap tidak luas THT   

  − Rekonstruksi fraktur rahang THT   

  − Rekonstruksi Kontraktur Kompleks   

  − RF Dasar Lidah THT   

  − Rinoplasty THT   

  − Septoplasti   

  − SeptoPlasty ec trauma hidung   

  − Tindakan Pharyngeal Flap   

  − Tiroidektomi THT   

  − Wide eksisi tumor tonsil, orofaring   

 

d) Anak 

No Jenis Layanan 
Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 
Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 12 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Biopsi insisi tumor   

  − Biopsi rectum full thickness   

  − Biopsi/eksisi KGB, Lipoma, Ganglion, 

Atheroma 

  

  − Eksisi Granuloma Umbilikal   

  − Eksisi hemangioma kecil   

  − Insisi drainase/debridemen abses   

  − Release Synechia vulva   

  − Release Tongue Tie   

  − Sirkumsisi pada Phymosis dengan 

narkose 

  

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Appendectomy simple   

  − Eksisi Baker Cyst/ ganglion   

  − Eksisi Gynaecomasti   

  − Eksisi hemangioma sedang   

  − Eksisi Hygroma/Lymphagioma simple   

  − Eksisi Kista Brachialis   

  − Eksisi Kista Ductus Thyroglosus   

  − Fistulektomy perianal   

  − Gastroduodenoskopi   

  − Ligasi Tinggi unilateral   

  − Orchidectomy/orchidopexy unilateral   

  − Polypectomy rectum   

  − Potong Stump (Rectum)   

  − Prosedur Thiersch (Prolaps anus)   

  − Repair defek Hernia Umbilikal   

  − Septectomy (Potong Septum)   

  − Sphyngterotomy   

3 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − Anoplasti sederhana (Cut Back)   

  − Biopsi/ Proof laparatomy   

  − Detorsi Testis dengan Orchidopexi   

  − Eksisi Kista Urachus   

  − Gastroduodenoskopi   

  − Khordektomy pada hyspopadia   

  − Kolostomi / ileostomy   

  − Laparatomy dan Appendectomy 

(Perforasi) 

  

  − Laparatomy pada perforasi usus pada 

anak 

  

  − Laparatomy pada trauma abdomen   

  − Scroloplasty pada hyspopadia   

  − Splenectomy pada trauma   

 

e) Digestif 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Apendektomi akut   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 13 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Ekstraksi benda asing di Saluran 

Cerna Bagian Atas/Bawah 

  

  − Hemoroidektomi   

  − Hemostasis Saluran Cerna Bagian 

Atas/Bawah 

  

  − Kolostomi   

  − Pemasangan Flocare   

  − Polipektomi Saluran Cerna Bagian 

Atas Bawah 

  

  − Savary Baougie   

  − Skleroterapi Varises Esofagus   

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Apendektomi Perforata   

  − Herniotomi   

3 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  1.Eksplorasi Duktus Koledokus   

  2.Laparatomi Eksplorasi   

  3.Laparatomi VC   

  4.Reseksi Anastomosis   

  5.Transeksi Esofagus   

 

f) Penyakit Gigi Mulut 

No Jenis Layanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Alveolectomi   

  − Apek Reseksi (gigi)   

  − Enucleatie Kista   

  − Excochliasi   

  − Extirpasi Tumor   

  − Fistulectomi   

  − Frenectomi   

  − Gingivectomy   

  − Insisi Mucocele   

  − Marsupialisasi Ranula   

  − Odontectomy >2 elemen dengan 
narkose 

  

  − Operculectomy   

  − Pencabutan Gigi dengan komplikasi   

  − Penutupan Oroantral Fistula   

  − Sequesterectomy dengan narkose   

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Extirpatie Plunging Ranula   

  − Reposisi Fixatie (Compucate)   

  − Tindakan Blok Resectie   

3 Tindakan Medik Operasi Besar 3.380.000,00 5.070.000,00 

  − Enukleasi kista besar   

  − Odentektomi lebih dari satu gigi   

  − Labioshizisunilatral   

  − Fraktur komplit dan bilateral   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 14 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Enblok reseksi   

  − Squesterrektoni (osteomilitis)   

  − Ekstirpasi tumor besar   

4 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − Arthrosplasty   

  − Condylotomy Mandibula   

  − Orthognatic surgery   

  − Reposisi Fraktur Rahang Simple   

  − Resectie Rahang   

 

g) Mata 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 
(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 
(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Eksisi tumor adneksa kecil   

  − Foto Koagulasi  Laser   

  − Gonioplasty   

  − Goniotomi   

  − Laser iridotomi Perifer   

  − Pterigium + CLG   

  − Repair ruptur palpebra simple   

  − Reposisi IOL   

  − Reposisi Iris   

  − RetCam+Narkose   

  − Yag Laser   

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Anterior / Posterior Sklerotomi   

  − Biopsi tumor orbita   

  − Eksisi tumor adneksa sedang   

  − Goniotomi   

  − Koreksi Extropion / Entropion   

  − Koreksi Symblepharon   

  − Pthisis bulbi (Graft Mukosa Bibir)   

  − Repair Ruptur Palpebra Transkanal   

  − Tindakan  Congenital Fornix Plastik   

  − Tindakan Cyclodia Termi   

  − Trabekulektomi   

3 Tindakan Medik Operasi Besar 3.380.000,00 5.070.000,00 

  − Hecting sclera   

  − Hecting cornea   

  − Enukleasi    

  − Repair pungtum   

4 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − Ektropion sikatriks/entropion 
dengan laksity 

  

  − Kapsulektomi posterior   

  − Kapsulektomi posterior   

  − Keratoplastie lamellar   

  − Koreksi Strabismus 1 - 2 otot   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 15 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Operasi katarak ICCE / ECCE   

  − Orbitotomi anterior   

  − Parasentesa   

  − Repair ruptur korneosklera   

  − Ruptur palpebra Moderate   

  − Ruptur palpebra Moderate   

  − Scleral Buckling   

 

h) Onkologi 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 
(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 
(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Biopsi Eksisional dalam narkose   

  − Biopsi Incisional dalam narkose   

  − Eksisi FAM <5cm   

  − Ekstirpasi tumor jinak kulit Ø < 3cm 
(lipoma, atheroma,dll) 

  

  − Ektirpasi Kista AteromaLipoma/ 
Ganglion > 2 cm 

  

  − Pengangkatan Fibro Adenom Mamae   

  − Reshaping untuk Torus / Tumor Tula

ng 

  

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Drainage Kista Pankreas   

  − Eksisi FAM>5cm   

  − Eksisi kista duktus tiroglosus   

  − Eksisi Mamae abberant   

  − Eksisi multiple FAM   

  − Ekstirpasi tumor jinak kulit 0>3cm 

(lipoma, atheroma, dll) 

  

  − Mastektomi Subkutaneus   

  − Pemasangan traksi servikal   

  − Potong Flap   

  − Salphingo oophorektomi bilateral   

  − Segmentektomi   

3 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − Amputasi Eksisi Kista Branchiogenik   

  − Breast Conserving Surgery   

  − Eksisi Higroma   

  − Eksisi luas lokal   

  − Eksisi Mamma Aberran   

  − Enucleatie Kista D 42   

  − Hemiglosektomi   

  − Hemimandibulektomi   

  − Isthmolobektomi   

  − Isthobektomi   

  − Lobektomi tiroid   

  − Maksilektomi Partialis   

  − Mandibulektomi Marginalis   

  − Near total tiroidektomi   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 16 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Pembedahan Kompartemental   

  − Rekonstruksi sedang(STSG, FTSG, 

Flap lokal) 

  

  − Salpingoofarektomi bilateral dengan 

penyulit 

  

  − Tirodektomi   

  − Tiroidektomi subtotal   

  − Total tiroidektomi   

  − Tumor Ganas /Adneksa luas dengan 

rekonstruksi 

  

 

i) Orthopedi 

No Tindakan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan 

Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

 − Angkat K-Wire dengan Hekting   

 − Nekrotomy   

 
− Eksisi Jari, jaringan lunak tumor/ 

wart/ com/ naevus 

  

2 Tindakan Medik Operasi Besar 3.380.000,00 5.070.000,00 

 − Amputasi + rekonstruksi jari 

polydactyl 

  

 − Amputasi jari extra digit (singe)   

 − Angkat Pen / Screw   

 − Biopsy Nerve, Various Lesions   

 − Bony bridge release pada kasus 

Tarsal Coalition 

  

 − Closed Reduction dan pemasangan 

gips fraktur femur pada anak 

  

 − Curettage+ bonegraft Tumor jinak 

tulang 

  

 − Debridement Nekrotik Tissue   

 − Debridement dan soft.tissue release 

pada infeksi sendi 

  

 − Debridement fraktur terbuka pada 

anak 

  

 − Debridement Jari   

 − Debulking Jari (macrodactyly)   

 − Dekomoresi (unilateral/bilateral) 

ekstremitas atas 

  

 − Dibredement Fraktur Terbuka   

 − Drainage Jari, superficial/deep 

infection 

  

 − Drainage Jaringan lunak (palmar 

space), abscess 

  

 − Drainage Tendon sheath 

(ekstremitas atas), 

tenosynovitis (single/ multiple) 

  

 − Eksisi bony fragment, Elbow 

(medical epicondyle), fracture 

  

 − Eksisi Tendon sheath (extremitas 

atas) & jaringan/ Subkutis ganglio 

/villo nodular synovitis 

  

 − Fiksasi Externa Sederhana   

 − Fiksasi lntema Sederhana   

 

 
− Fraktur Tulang Panjang-MIPO/ORIF 

& 

− lmplat Removal (Long Bone) 

  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 17 - 
 

 
 

No Tindakan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan 

Cito 

(Rp) 

 − Limb ablation : above/below knee 

amputation Soft Tissue Tumor/ 
sarcoma/ Bone Tumor 

  

 − Open Biopsy Bone Tumor   

 − ORIF Closed Fraktur shaft femur/ 

radius/ulna/humerus/tibia 

  

 − ORIF Open Fraktur shafttibia/femur/ 

− radius/ulna/humerus (grade 1&2) 

  

 − Pengangkatan Ganglion Poplitea 

dengan narkose 

  

 − Release (bilateral with 

endoneurolysis) 

− Nerve (ekstremitas atas) 

  

 − Release (unilateral) Nerve 

(Ekstremitas atas), Guyon's Tunnel 
Syndrome 

  

 − Release Jari, deformity, instrinsic 
muscle 

  

 − Release Kompartemen Otot   

 − Release Tendon Sheath (ekstremitas 

atas) 

  

 − Removal Sendi (Extremitas Atas) 

Rush Rods/Wires/Screw 

  

 − Reposisi joint dislocation   

 − Reposisi tertutup dan gips pada 

fraktur 

− anak kecuali fraktur femur 

  

 − Reposisi tertutup dan Percutaneous 

− Pinning pada fraktur seputar sendi 

siku pada anak (PA.14) 

  

 − Reposisi tertutup, Arthrogram, dan 

− Hemispica DDH 

  

 − Tenolysis (multiple) Temdon-flexor 

− (ekstremitas atas) 

  

 − Tenotomy Tendon (ekstremitas atas), 

contracture 

  

 − Terminalisation Jari, Trauma   

 − Transposisi Nerve ulnar, entrapment   

 − Liberation Joint Stiffness   

 − Osteotomy Jari, deformities   

 − Amputasi Transmedular   

 − Biopsy Vertebra (1 level)   

 − Closed Reduksi dengan anastesi 

umum 

  

 − Discograph (1 level/ multilevel)   

 − Koreksi Jari/ring construction 

− (single/multiple) / deformitas 

  

 − Limb salvage Surgery   

 − Open Biopsy : Soft Tissue   

 − Oppnens plasty Thumb, paralysis   

 − ORIF shaft tibia/femur/radius/ulna/ 

− humerus grade 3 

  

 − Osteomyelitis   

 − Plaster application of extremity & 

spine 

  

 − Ray Amputation Jari   

 − Reduksi terbuka dan fiksasi intema 

Jari, 

− Carpus, fracture/dislocation 

  

 − Removal of implants   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 18 - 
 

 
 

No Tindakan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan 

Cito 

(Rp) 

 − Reposisi Fraktur/Dislokasi Dalam 

− Narkose 

  

 − Reposisi terbuka & Fiksasi lntema 

pada kasus fraktur Salter Harris Ill-
IV 

  

 − Reposisi terbuka dan fiksasi intema 

− fraktur tulang panjang pada anak 

  

 − Amputasi/repair stump tiga jari 

tangan/kaki 

  

 − Angkat plate screw femur/ 

(wire/screw/plate) 

  

 − ORIF plate screws pada fractur 

simple tibia fibula/radius ulna 

  

 − Amputasi/repair stump 

satu lengan/tungkai 

  

 − Debridement Iuka yang luas   

 − Debridement dan drainage 

osteomyelitis 

  

 − Debridement dan drainage infeksi 

− sendi (coxitis/gonitis dll) 

  

 − Fiksasi external fraktur tibia   

 − Koreksi tertutup dan gips CTEV 
(congenital Talipes Equino Varus) 

bilateral 

  

 − Pasang gips jacket atau hempispica   

3 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

 − arthoplasty Sendi (jari), various lesion   

 − Arthrodesis sendi   

 − Capsulectomy/capsulotomy Sendi 
(jari), 

− Contracture 

  

 − Debridement, Nekrotomy, dan 

Saucerization pada Chronic 

Osteomyelits 

  

 − Defect grafting (single) Tendon-

flexor (ekstremitas atas) 

  

 − Eksisi+Diseksi of neurovascular 

bundle 

− (Jari, tumors) 

  

 − Fiksasi Cannualted Screw pada SCFE   

 − Free full thickness graft Kulit dan 

− jaringansubkultis, Defect (single digit) 

  

 − Graft Nerve defect/peripheral 

/Tendon- 

− flexor (ekstremitas atas) injury 

  

 − Jaringan Granulasi - STSG (TR.01)   

 − Koreksi syrdactyly kaki   

 − Koreksi curly toe   

 − Koreksi overriding toe polidactily   

 − Lengthening Open Achilles Tendon   

 − Local Flap Kulit dan jaringan 
subkutis, defect (multiple 

digits) 

  

 − Open Knee Debridement   

 − Operasi Flap (Defect deep) staged 
distant flap (division) (Kulit dan 

jaringan subkus) 

  

 − Relokasi Jari, deformity, instrinsic 

muscle extensor 

  

 − Skin Graft Orthopedi   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 19 - 
 

 
 

No Tindakan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan 

Cito 

(Rp) 

 − Synovectomy arthroscopy   

 − Total Joint Arthroplasty   

 − Closed Fraktur intercondylar femur   

 − Closed Fraktur proksimal tibia 

involve in tra articular 

  

 − Closed Fraktur supracondylar femur   

 − Double Osteotomy pelvis posterior 

pada 

− exstrophy bladder 

  

 − Facet Block (1 level /Multilevel)   

 − Fiksasi lntema Yang Kompleks   

 − Foraminal Block (1 level /Multilevel)   

 − Fracture Acetabulum 1 Collum-ORIF 

(TR.14) 

  

 − Fracture Artikuler -> MIPO/ORIF 

− Artikuler 

  

 − Fraktur Acetabulum & Pelvic-ORIF 

Acetabulum & Pelvic 

  

 − Fraktur neck humerus pada orang 

tua 

− (>60) 

  

 − Fraktur subtrochanter femur pada 

orang tua (>60) 

  

 − Hemiarthroplasty bahu   

 − hemiarthroplasty Fraktur collum 

femur 

− oada orang tua (>60) 

  

 − Hemiartroplasty: Metastatic Bone 

Disease 

  

 − IDET Multilevel   

 − Koreksi Disartikulasi   

 − Multiple Fracture Tulang Panjang- 
MIPO/ORIF dan Removal lmplant>1 

  

 − Open Reduction dislokasi panggul 

− dengan Acetabuloplasty dan Femoral 
Osteomy 

  

 − Operasi rekonstruksi ibu jari kaki 
pada 

− Hallux Valgus 

  

 − ORIF : MBD   

 − ORIF Fracture Pelvic Simple   

 − ReconstructionAnterior Cruciate 

Ligament 
(anterior/Posterior/lateral/ 

Medial) 

  

 − Recurrent Shoulder Dislocation 

Repair 

− TUBS and AMBRI 

  

 − Rekonstruksi Jari, 

Defect/contracture 

(single/multiple) 

  

 − Rekontruksi Limb Leg Inequality-

Bone 

− lenathening Transport 

  

 − Rekontruksi Neglected Case-Bone   

 − Rekontruksi Instability Joint 

Infection 

  

 − RekontruksiPulley Tendon 

− (ekstremitas atas), Bowstringing/ 

entrapment 

  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 20 - 
 

 
 

No Tindakan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan 

Cito 

(Rp) 

 − Repair Nerve-digital, injury, 

(microsurgical) 

  

 − Repair Tendon-extensor (extremitas 

− atas)/nail bed/nerve digital 

  

 − Reposisi terbuka dan fiksasi intema 

kasus fraktur intra Artikular pada 
anak (PA.24) 

  

 − RevisiJari/Digit Stump, Osteotomy   

 − Revisi Total Knee/Shoulder 

− Replacement 

  

 − Tendon transfer ekstremitas 

bawah pada kasus 

Neuromuskular anak 

  

 − Total Kneel Shoulder Replacement   

 − Total Patellectomy dan rekonstruksi   

 − Transfer Jari, deformity, 
instrinsic muscle 

  

 − Debridement dan repair tiga 
tendon jari tangan/kaki 

  

 − Angkat implant/plate screws pada 
dua 

− tempat yang berbeda 

  

 − Eksisi luas soft tissue/bone tumor 

− pada lengan/tungkai 

  

 − ORIF TBW pada satu frakturavulse 

− (olecranon/patella/Malleolar ) 

  

 − Refrakturasasi dan traksi pada 
fraktur malunion 

  

 − Release contracture dua jari 
tangan/kaki 

  

 − Acetabuloplasty (Salter lnnominate, 

− Pemberton, Dega) pada kasus 

panggul 

  

 − Alar transverse fusion   

 − Anterior cervcal discetomy + Fusuon 

− (ACDF) 

  

 − AnteriorCervical Corpectomy + 

Fusion (ACCF) 

  

 − Arthrodesis sendi (panggul, wrist, 

ankle, triple arthrodesis) 

  

 − Arthroscopy Therapeutik   

 − Arthrotomy/Synovectomi   

 − Bony Reconstruction pada 
ekstremitas atas anak (Misalnya 

malunion fraktur supracondylar, 

lateral condyle) 

  

 − Bony Reconstruction pada 

ekstremitas bawah anak 
(Misalnya CTEV, Blount disease, 

kelainan kongenital, malunion 

− fraktur) 

  

 − Debridement and anterior fusion in 

TB 

− Soine 

  

 − Debridement Mayor desloughing   

 − Double osteotomy pelvis anterior 

pada Bladder Ekstrophy 

  

 − Koreksi CTEV (congenital talipes 

− equino varus) 

  

 − Laminectomy (1 Level) pada simple 

spine stenosis 

  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 21 - 
 

 
 

No Tindakan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan 

Cito 

(Rp) 

 − Limb Lengthening atau operasi 

rekonstruksi pada anak yang 
menggunakan alat khusus 

  

 − Micro endoscopic Disectomy   

 − Microscopic Disectomy   

 − Open Disectomy   

 − Open Disectomy Multilevel   

 − Open Reduction dan stabilisation of 

Spi 

− nal Fracture 

  

 − Open Reduction dislokasi panggul 

− tanpa Acetabuloplasty 

  

 − Posterior Cervical Fusion   

 − Posterior Lumbar tnterbody Fusion 

− (FLIF)+Posterior stabilisation 

  

 − Posterolateral Fusion   

 − Replantasi   

 − Total Disc Replacement (Multilevel) 

(SP.23) 

  

 

j) Bedah Plastik 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Angkat Arch Bar   

  − Eksisi Fibroma   

  − Eksisi Fistel Preauricular   

  − Eksisi Giant Nevus (tanpa skin graft)   

  − Eksisi Tragus Acsesories   

  − Eksisi Xantelasma   

  − Rekonstruksi kelainan jari (polidaktili 
simpel) 

  

  − Repair fistel urethra 
pascauretroplasti 

  

  − Repair Muscle/ Tendon   

  − Reposisi fraktur sederhana os nasal   

  − Terapi Sklerosing   

  − Trauma jaringan lunak wajah 

sederhana 

  

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Repair luka robek sederhana pada 
wajah 

  

  − Debridement dengan  skingrafting ke
cil 

  

  − Ekstirpasi tumor jinak lain > 5 cm   

  − Labioplasti Unilateral   

  − Rekons defek/kelainan tubuh yang 
simple 

  

  − Release Kontraktur   

  − Reposisi dislokasi Temporo 

Mandibula Joint (TMJ) 

  

3 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − Amputasi Jari (Multiple) 
 

 

  − Debridement dgn  flap   

  − Debridement dengan skin grafting   

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 22 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 
luas 

  − Debridement pada luka bakar   

  − Eksisi / Reduksi Neurofibroma 

kompleks 

  

  − Eksisi Chordae Hyspospadia   

  − Eksisi giant nevus + skin graft   

  − Eksisi hemangiona kompleks   

  − Eksisi Limfedema + skin graft 

(Charles Prosedur) 

  

  − Fore head flap   

  − Koreksi + rekonstruksi Ptosis   

  − Koreksi ektropion   

  − Latisimus Dorsi Flap   

  − Palatoplasti   

  − Pharingoplasty   

  − Rekonstruksi avulsi kulit   

  − Rekonstruksi Club hand   

  − Rekonstruksi Craniosinostosis   

  − Rekonstruksi defek dengan flap jauh   

  − Rekonstruksi defek dengan flap lokal   

  − Rekonstruksi Degloving Injury   

  − Rekonstruksi Duktus lacrimalis/ 

stensoni sederhana 

  

  − Rekonstruksi Gigantomastia   

  − Rekonstruksi kelaiann Craniofacial 

Congenila 

  

  − Rekonstruksi kelainan jari kompleks 

(sindaktili, constriction band 

  

  − Rekonstruksi kelopak mata/ 

kontraktur palpebra 

  

  − Rekonstruksi Kontraktur Difus   

  − Rekonstruksi koreksi Camplodactyl/ 

Clinodactyl 

  

  − Rekonstruksi Koreksi Makrodactyl   

  − Rekonstruksi mammae dengan 

miocutaneus 

  

  − Rekonstruksi Meningo Encephalocele 

Anterior (MEA) 

  

  − Rekonstruksi Palpebra   

  − Rekonstruksi Radial Ulna Club Hand   

  − Rekonstruksi Repair tendon 

Complikata 

  

  − Rekonstruksi Ring Avulsion   

  − Rekonstruksi Ulkus decubitus denga 

flap 

  

  − Rekonstruksi Vagina   

  − Rekontruksi Defek/Kelainan Tubuh 

yang kompleks 

  

  − Release Syndactil kompleks   

  − Repair luka pada wajah melibatkan 

saraf ductus lakrimal/Kelenjar liur 

  

  − Reposisi & fiksasi fraktur tunggal 

tulang wajah 

  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 23 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Reposisi Fraktur maksila / Zygoma   

  − Reposisi Fraktur Mandibula Multiple

/Kompleks 

  

  − Reposisi Fraktur mandibular 

sederhana 

  

  − Salvaging operasi mikro   

  − Tram Flap   

  − Trauma jaringan lunak wajah 

kompleks 

  

  − Uretroplasti   

 

k) Saraf 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Biopsi saraf kutaneus/otot   

  − Blok saraf tepi   

  − Punksi cairan otak dengan narkose   

 

l) Urology 

No Jenis Layanan 
Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 
Layanan Cito 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Cabut DJ Stent   

  − Meatoplasti   

  − Meatotomi   

  − Operasi Hernia tanpa komplikasi   

  − Operasi Hydrokel   

  − Vasektomi dengan Narkose   

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Biopsi Prostat   

  − Biopsi Ginjal Perkutan   

  − Biopsi Testis   

  − Drainage Periureter   

  − Funikokelektomi   

  − Hidrokel per skrotal   

  − Operasi priapismus (prosedur Winter)   

  − Orchidektomi/Orchidektomi 
Subkapsuler 

  

  − Pasang Kateter Tenckhoff untuk CAPD   

  − Sistoskopi   

  − Sistoskopi ODS   

  − Sistostomi perkutan   

  − Sistostomi Terbuka   

  − Spermatokelektomi   

  − Uretroskopi/ uretrosistoskopi   

  − Varikokelektomi (Palomo)   

  − Vasografi   

  − Vesicolithotomi /Sectio Alta   

3 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 24 - 
 

 
 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

  − Biopsi ginjal terbuka 
 

 

  − TVP/ TMP   

  − Ureterolisis   

  − Ureterolithotomi   

  − Ureterolithotomi proksimal   

  − Ureterostomi   

  − Anastomosis end to end ureter   

  − Deroofing/ unroofing kista   

  − Divertikulum uretra   

  − Eksisi webbed penis   

  − Ekstraksi batu   

  − Evakuasi bekuan darah (clot)   

  − Fistulektomi/Repair Fistel Uretra   

  − Hidrokel per Inguinal/Ligasi Tinggi   

  − Insersi DJ stent   

  − Johanson   

  − Johanson I   

  − Laparotomi eksplorasi   

  − MMK/ sling uretra   

  − Nefropeksi/Renopeksi   

  − Nefrostomi terbuka/Permanen   

  − Operasi repair buli trauma   

  − Orkhidektomi extended   

  − Orkhidektomi Ligasi Tinggi   

  − Orkhidopeksi (Torsio testis)   

  − Penektomi Parsial   

  − Pielolitotomi   

  − Prostatektomi Retropubik   

  − Prostatektomi terbuka   

  − Prostatektomi terbuka dan Sectio Alta   

  − Repair fistel vesikokutan   

  − Reparasi penis   

  − Skrotoplasti   

 

m) Vaskuler 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 
(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 
(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Kecil 1.400.000,00 2.100.000,00 

  − Ektirpasi Fibroma   

  − Debridement  Ulang Vaskuler/ 
Debridement dengan amputasi 

mayor/minor 

  

  − Fasciotomi   

  − Flebektomi   

  − Rekonstruksi Vaskuler Sederhana   

  − Repair Komplikasi AV Shunt   

  − Trombektomi/lysis dengan catheter 

for vein 

  

2 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 25 - 
 

 
 

  Eksplorasi Abses Multiple   

3 Tindakan Medik Operasi Khusus 6.500.000,00 9.750.000,00 

  − Operasi Tumor Pembuluh Darah   

  − Skin Laser Treatment   

  − Solenektomi   

 

n) Thorax 

No Jenis Layanan 

Tarif 

Layanan 
(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 
(Rp) 

1 Tindakan Medik Operasi Sedang 2.275.000,00 3.412.500,00 

  − Rewiring Sternum   
 

− Tracheostomi   

 

o) Gigi dan Mulut 

No. Jenis Pelayanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

Tarif Layanan 
Cito 

(Rp) 

1. Extrasi Gigi Sulung:   

 - Tanpa injeksi 20.000,00 30.000,00 

 - Dengan injeksi 27.500,00 41.250,00 

2. Extrasi Gigi Permanen 40.000,00 60.000,00 

3. Extrasi Gigi Permanen 

dengan Komplikasi 
65.000,00 97.500,00 

4. Pencabutan Gigi Molar Ke 3 50.000,00 75.000,00 

5. Molar Ke 3 dengan 

komplikasi 
400.000,00 600.000,00 

 
Keterangan: 

Tarif pelayanan belum termasuk biaya pemeriksaan penunjang, obat, bahan dan 

alat habis pakai 

 
2) TARIF TINDAKAN MEDIK NON OPERATIF 

a) Bedah Umum 
No Jenis Pelayanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Sederhana 25.000,00 

  − Perawatan luka 5 s/d 10 cm  

  − Buka jahitan  

  − Memasang pipa rectum/RTS  

  − Melakukan chest physiotherapy  

  − Merawat tali pusat  

  − Spoeling/irigasi  

  − Lavement / Klisma  

  − Ganti balutan  

  − Pemasangan tampon  

  − Pemberian sonde  

  − Pemberian obat melalui anus / Supositoria  

  − Pengambilan Sampel Darah  

  − Injection IC / Intra Cutan per hari  

  − Injection IM / Intra Muskular per hari  

  − Injection SC / Sub Cutan per hari  

  − Memasang O2 Nasal / RM / NRM  

  − Perawatan Jenazah  

  − Konseling Pendidikan Kesehatan  

  − Melaksanakan Shoorstein / Spuit Gliserin  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 26 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan Tarif Layanan 

(Rp) 

  − Perawatan Colostomi  

  − Message / Pijat Bayi  

  − Kangoroo Mother Care / Perawatan Metode 

Kangguru 

 

  − Open Suction / Suction terbuka  

  − Up CVP / Lepas CVP  

  − Pengukuran CVP  

  − Extubasi  

  − Pengelolaan Dekubitus dengan Matras  

  − Memberi Makan Minum per sonde  

  − Posturan Drainase  

  − Spooiling Kateter  

  − Perawatan Trakheostomi  

  − Memandikan Bayi  

2 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00 

  − Angkat K-Wire  

  − Dilatasi Phimosis  

  − Nekrotomi  

  − Punksi Batu  

  − Tindakan Anoscopy  

  − Ambil bahan kultur/Biopsi/Swab /Kerokan  

  − Bilas Lambung  

  − Ekstraksi Kalium Oxalat  

  − Ganti Perban/Wound Toilet/Debridement  

  − IPPB (Intermiten Positive Pressure Breathing)  

  − Pasang NGT / OGT  

  − Nebulizer/Therapi Inhalasi  

  − Pasang OPA / NPA  

  − Memberi Makan Bayi Per sonde  

  − Pemasangan Kateter  

  − Terapi CPA Pulse  

  − Tindakan Tranfusi Darah Di rajal-ranap  

  − Pasang Infus anak dan dewasa  

  − Injection IV / intra vena per hari  

  − Pemasangan Nasogastric tube  

  − Intubasi/ Pasang Endotracheal Tube  

  − Pemakaian Oksigen/jam  

  − Rekam EKG  

  − Pasang Bidai / Spalk biasa  

  − Pasang Colar Neck  

  − Perawatan Luka 10-20 cm  

  − Personal Hygiene  

  − Pemasangan syringe pump per hari  

  − Pemasangan Infus Pump per hari  

  − Washout  

  − Pasang Monitor  

  − Weaning Ventilator  

  − Pengambilan Benda Asing  

  − Observasi pasien intensif di HCU / 

ICU/NICU/PICU/Peri Level 2 per hari 

 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 27 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan Tarif Layanan 

(Rp) 

  − Perawatan Ompalokel / gastrokisis  

  − Close Suction  

  − Bronkhial Toilet  

3 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  − Eksisi Clavus  

  − Ektraksi Kuku  

  − Insisi Abses  

  − Pasang/Buka Gips Sirkular  

  − Punksi Sumsum Tulang  

  − Tindakan Bedah Beku  

  − Tindakan Bedah Flap  

  − Tindakan Businasi  

  − Akupuntur (4 x tindakan)  

  − Fine Needle Aspiration Biopsi (FNAB) guided USG  

  − Pototerapi Blue Lightn per 24 jam  

  − Bidai / Spalk dengan penyulit  

  − Defib atau DC Shock dan Cardioversi  

  − Pengambilan Benda Asing Dengan Penyulit  

  − Memasang LMA  

  − Blast Funksi  

  − Pasang Infus Umbilical  

  − Perawatan Luka > 20 cm  

  − Pemantauan Sterptase  

  − Resusitasi Neonatus  

4 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 

  − Injeksi Haemoroid (termasuk obat)  

  − Injeksi Varises (termasuk obat)  

  − Pasang Traksi Vertebra (Tulang Belakang)  

  − Pemasangan WSD  

  − Punksi / Irigasi Pleura  

  − Reposisi dengan anestesi Lokal  

  − Tindakan Roser Plasty  

  − CVP/CVC  

  − Pasang ETT  

  − Pasang PICC  

  − Pasang CVP/CVP  

  − Pasang C-Pap  

  − Punksi Pleura  

  − Pasang Ventilator  

5 Tindakan Medik Non Operasi Dengan Penyulit 500.000,00 

  ASA 2  

6 Tindakan Medik Non Operasi Khusus 750.000,00 

  − Tindakan FNAB/biopsy jarum halus 
 

  − ASA 3 
 

 

b) Obgyn 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Sederhana 25.000,00 

  - Vulva hygiene  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 28 - 
 

 
 

  - Diatermi  

  - Speculum vagina  

  - VT/pemeriksaan dalam  

2 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00 

  - Vaginal Toliet  

3 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  - Terapi antibiotik Infeksi Intra Partum/Post Partum  

  - Aff IUD  

4 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 

  - Kuldosistesis  

  - Papsmear (Pengambilan Sekret)  

5 Tindakan Medik Non Operasi Khusus 750.000,00 

  - Resusitasi Intrauterin  

  - KTG  

  - Lepas IUD benang negative  

  - Pelayanan Konservatif Obstetri  

  - Pelayanan Konservatif Ginekologi   

  - Biopsi cerviks - pasang tampon  

  - Dilatasi serviks  

  - Resusitasi shock pendarahan pasca salin  

  - Tindakan manual plasenta  

  - Pungsi Asites  

  - Vakum Ekstaksi  

6. Pelayanan Persalinan Normal oleh Dokter 1.000.000,00 

7. Pelayanan Persalinan Normal oleh Bidan 500.000,00 

8. Pelayanan Persalinan dengan penyulit 1.500.000,00 

9. Pelayanan Penanganan Pasca Persalinan dengan 

penyulit 

400.000,00 

 

c) THT 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00 

  − Pemasangan Belog Tampon  

  − Ekstraksi serumen dengan penyulit  

  − Inj Kenacort THT  

  − Irigasi Telinga  

  − Kaustik Faring  

  − Kaustik Hidung  

  − Kaustik jaringan granulasi  

  − Nasalance (komunitas)  

  − Observasi Kecerdasan (Komunitas)  

  − Parasentense telinga  

  − Patch Test Diagnostik (Gendang Telinga)  

  − Pemasangan Tampon Telinga  

  − Pengeluaran Corpus Alienum  

  − Pengobatan Epistaksis  

  − Punksi Hematoma Telinga  

  − Speech Assement (Komunitas)  

  − Spooling Cerumen Telinga  

  − Tes Psikolog (Komunitas)  

  − Tindakan Cuci Sinus (Perawatan)  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 29 - 
 

 
 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

  − Tindakan nebulizer  

  − Water Drinking Test  

2 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  − Biopsi endoskopi  

  − Biopsi Hippfaring Onko  

  − Biopsi Insisional Tumor Leher Onko  

  − Biopsi Lidah Palatum Onko  

  − Biopsi Nasofaring Fiber Onko  

  − Biopsi Nasofaring Rigid Onko  

  − Biopsi Sinus Maksila Onko  

  − Biopsi Tumor Hidung Onko  

  − Biopsi Tumor Oral Cavity LF  

  − Dekanulasi  

  − Ekstirpasi tumor jinak  

  − Ekstraksi Benda Asing dg Penyulit  

  − Ekstraksi jaringan granulasi  

  − Ekstrasi Kolesteatom Eksterna  

  − Ganti Cuci Kanul  

  − Ganti Provox  

  − Insisi Abses (hepatoma septum nasi/peritonsil)  

  − Insisi Abses Sub Madibula  

  − Inspirasi  

  − Intra Dermal Test THT  

  − Mapping Implan Koklea Komunitas  

  − Nasoendoskopi/Nasoendoskopi Dengan Tindakan  

  − Nasoendoskopi Dengan Fiber  

  − Nasoendoskopi hidung Rigid  

  − Nasoendoskopilaryng Rigid  

  − Nasofaring BSO ONKO  

  − Nasofaringoskopi  

  − Paper Patch Therapy  

  − Parasintesis  

  − Pseudokista THT  

  − Reposisi Hidung THT  

  − Reposisi Trauma Hidung Sederhana  

  − Revisi Jaringan Parut THT  

  − Skin Prick Test THT  

  − Terapi Bicara Komunitas ( Paket 4X datang )  

  − Tindakan Cryosurgery (Bedah Beku)  

  − Tindakan Electro Convulsive Theraphy (ECT)  

3 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 

  − Ekstirpasi tumor jinak THT  

  − Sleepnasoendoskopi  

4 Tindakan Medik Non Operasi Khusus 750.000,00 

  − Spooling hidung  

  − Insisi pericardial effusion  

  − Granulasi telinga (CAE)  

  − Tampon belloq  

  − Insisi peritonsillar abces  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 30 - 
 

 
 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

  − Biopsy nasoparing  

  − Biopsy tonsil  

  − Insisi abces mastoid  

  − Reposisi hidung/fraktur  

 − Pelayanan konservatif  

 

d) Anak 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00  

  − Anti jamur Intra bladder  

  − Dialisis Peritoneal  

  − Hidrasi Alkalinisasi (hari)  

  − Kelasi Besi Suntik  

  − Mantoux Test  

  − PPD Tes  

  − Skrining Perkembangan (Denver)  

2 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00  

  − BMP (Bone Marrow Punction)/Biopsi Insisi  

  − Ventrikel Tap  

3 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00  

  − ITT  

  − Pungsi Ascites  

4 Tindakan Medik Non Operasi Khusus  750.000,00 

  − Tranfusi tukar  

  − Pemasangan respirator   

  − Biopsy hati/ginjal  

  − Peritoneal dialysis  

 − Pelayanan konservatif  

 

e) Penyakit Gigi Mulut 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00 

  − Cabut atau tambal gigi tanpa komplikasi  

  − Endodontik anterior  

  − Endodontik posterior/Pulpotomi  

  − Insisi biopsy  

  − Ostektomi sederhana  

  − Pengisian Saluran akar gigi anterior  

  − Pengisian Saluran Akar Gigi Sulung  

  − Perawatan Saluran Akar Gigi + Pulp  

  − Pulp Capping  

  − Pulpatomi  

  − Tambalan amalgam dg penyulit  

  − Tambalan GIC  

  − Topikal Fluor pra/pasca radioterapi  

2 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  − Insisi Intra Oral  

  − Eliminasi fokus infeksi digigi/perio  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 31 - 
 

 
 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

  − Flap gingival 1 regio  

  − Insisi ekstra oral  

  − Obturator akrilik  

  − Ostektomi kompleks  

  − Pendalaman vestibulum  

  − Tambal Gigi Light Curring  

3 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 

  − Bone graft  

  − Insisi Epulis  

  − Splint gnato*  

  − Tindakan Deepening Sulcus  

4 Tindakan Medik Non Operasi Dengan Penyulit 500.000,00 

  − Aveoloektomi  

  − Fraktur radiks dengan komplikasi  

  − Anucleasi kista retensi  

  − Ekstirpasi tumor jinak sedang  

5 Tindakan Medik Non Operasi Khusus 750.000,00 

  − Operculextomi  

  − Ranula (marsupialisasi)  

  − Sialo litotomi  

 − Pelayanan konservatif  

 
f) Mata 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00  

  − Epilasi Bulu Mata  

  − Spooling Bola Mata  

2 Tindakan Medik Non Operasi Sedang  175.000,00 

  − Ekstraksi corpus alienum cornea/conjungtiva  

  − Lithiasis  

  − Sondage Canalculi Lacrimalis  

3 Tindakan Medik Non Operasi Besar  380.000,00 

  − Biopsi tumor kelopak  

  − Eksisi Chalazion/Hordeolum  

  − Eksisi Granuloma  

  − Eksisi Pterigium Bare Sklera  

  − Pengangkatan Nevus Margo Palpebra  

4 Tindakan Medik Non Operasi Khusus  750.000,00 

  - Hordeolum/Kalazion 
 

 - Pelayanan konservatif  

 

g) Onkologi 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  − Pemberian Sitostatika  

  − Businasi Hurtz (akhalasia)  

2 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 

  − Hemorhoid Kontrol (Anuskopi)  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 32 - 
 

 
 

  − STE Hemoroid  

  − Urea Breath Test (UBT)  

  − Aspirasi Kista  

  − Biopsi Core  

  − Biopsi Insisi dengan lokal anestesi  

  − Biopsi Jarum Halus  

  − Eksisi dengan Lokal Anestesi  

  − Ganti Nefrostomi  

3 Tindakan Medik Non Operasi Khusus  750.000,00 

 − Pelayanan konservatif  

 
h) Saraf 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00 

  Assement Fungsi Luhur  

2 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  Tindakan Punksi Lumbal 
 

3 Tindakan Medik Non Operasi Khusus  750.000,00 

  Pelayanan konservatif  

 

i) Urologi 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  Businasi/Dilatasi Urethra  

2 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 

  -  Biopsi  penis  

  -  Insisi abses perineum  

  -  Insisi abses skrotum  

  -  Kalibrasi uretra  

  -  Kauterisasi  

  -  Masase prostat  

  -  Pasang kateter dengan mandrain  

3 Tindakan Medik Non Operasi Khusus  750.000,00 

 - Pelayanan konservatif  

 
j) Kulit 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 
(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00  

  − Bedah listrik  

  − Cantharidin < 5 lesi/>5 lesi  

  − Chemo surgery Podophyllin  

  − Chemo surgery TCAA  

  − Clinical Kaustik  

  − Eksisi Condiloma Accuminata  

  − Eksisi keloid < 5 cm  

  − Eksisi Syringoma  

  − Eksisi Veruka Vulgaris  

  − Elektrofulgurasi  

  − Enukleasi milia  

  − Enukleasi mol.  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 33 - 
 

 
 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

  − Insisi Furunkel  

  − Kaustik  

  − Kenacort Intra lesi  

  − Nekretomi  

  − Nitrogen cair  

  − Podopilin 25% 1-5 lesi  

  − Podopilin 35% 1-5 lesi  

  − Revisi parut per biji  

  − Serum Autotest  

  − Solarium/Photo Therapi  

  − Swab discar lesi  

  − Uji Provokasi obat  

  − Uji tusuk obat  

  − Uji tusuk standar  

2 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  − Bedah skapel  

  − Eksisi Basalioma  

  − Eksisi Granuloma  

  − Eksisi Granuloma Pyogenikum  

  − Eksisi keloid > 5 cm  

  − Eksisi Skin Grafting  
 

− Eksisi Xantoma  
 

− Eksterpasi Kista Ateroma/Lipoma Ganglion <2cm  
 

− Ekstirpasi Kista Epidermoid  
 

− Laser V Beam  
 

− Pengangkatan Neuro Fibroma  
 

− Pengangkatan Skin tag  
 

− Pengangkatan Tandur Kulit  
 

− Rekonstruksi/Flap  
 

− Suction Blister Grafting  
 

− Tindakan Dermabrasi  
 

− Trikeopitelioma  

4 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 
 

Tindakan pada Keratosis Seboroika  

5 Tindakan Medik Non Operasi Dengan Penyulit 500.000,00 
 

- Lasser  

6 Tindakan Medik Non Operasi Khusus  750.000,00 

 − Pelayanan konservatif  

 

k) Dalam 
No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00 

  − Comprehensive Geriatric Assesment (CGA)  

  − Tindakan pada pasien CAPD pre-CAPD  

2 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  − Aspirasi Pneumotoraks  

  − Aspirasi Hemarthrosis  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 34 - 
 

 
 

  − Aspirasi Genu  

  − Aspirasi Ascites  

  − Uji jalan 6 menit  

3 Tindakan Medik Non Operasi Besar 380.000,00 

  − Injeksi kelenjar paratiroid  

  − Biopsi pleura  

  − Body pletysmograph  

  − Cardiopulmonary exercise test  

  − CT-scan guided  

  − Pleurodesis  

  − Transthoracal needle aspiration (TTNA)  

  − Aspirasi Abses Hati  

  − Aspirasi Abses Kista  Hati  

  − Aspirasi Hepatoma  

  − Aspirasi Limpa  

  − Aspirasi Pankreas  

4 Tindakan Medik Non Operasi Khusus  750.000 

 − Pelayanan konservatif  

 
l) Imunologi 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Kecil 60.000,00 

  − Test Cukit Kulit (Prick Test)  

  − Test provokasi inhalasi hastamin  

 − Test provokasi obat injeksi  

 − Test provokasi obat oral  

 
m) Reumathologi 

No Jenis Layanan Tarif Layanan 
(Rp) 

1 Tindakan Medik Non Operasi Sedang 175.000,00 

  − Pungsi Sendi Besar  

  − Pungsi Sendi Kecil  

 − Pungsi + Kenacort (0,5 / 1 / 2 cc)  

 − Sendi Besar  

 − Sendi Kecil  

 

n) Konservasi Gigi 
No Jenis Pelayanan Tarif Pelayanan 

(Rp) 

1 Oral diagnostic/dental simulator 125.000,00  

2 Anestesi lokal/regio 125.000,00  

3 Rectaction cord 100.000,00  

4 Pemasangan rubber dam 50.000,00  

5 Gingevektomi simpel/regio 1.000.000,00  

6 Pencetakan dengan alginat/rahang  120.000,00  

7 Pencetakan dengan alginat parsial 75.000,00  

8 Percetakan silikon/rahang  250.000,00  

9 Percetakan silokon parsial/regio  175.000,00  

10 Percetakan gigitan dengan lilin (bite registation) 50.000,00  

11 Pencetakan elastomer (double impression)/rahang  500.000,00  

12 Percetakan akhir zoe/rahang 250.000,00  

13 Percetaakan akhir (double 
impression)+zoe+alginat/rahang  

250.000,00  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 35 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan Tarif Pelayanan 

(Rp) 

14 Penyemenan dengan semen resin / gigi atau 

jembatan/unit 

 500.000,00  

15 Penyemenan dengan zinc fosfat/gigi atau jembatan/unit 150.000,00  

16 Penyemanan dengan polikobroksilat/gigi atau jembatan 

unit 

150.000,00  

17 Penyemanan dengan poli F/gigi atau jembatan/unit 175.000,00  

18 Penyemenan dengan GIC/gigi atau jembatan/unit 350.000,00  

19 Preparasi, Penambalan: Direct Composite Veneer 1.100.000,00  

20 Preparasi, Penambalan: Fissure sealent glass ionomer 250.000,00  

21 Preparasi, Penambalan: Glass Ionomer 350.000,00  

22 Preparasi, Penambalan: Komposit Kelas 1 440.000,00  

23 Preparasi, Penambalan: Komposit Kelas 2 540.000,00  

24 Preparasi, Penambalan: Komposit Kelas 3,4 500.000,00  

25 Preparasi, Penambalan: Komposit Kelas 5 450.000,00  

26 Restorasi Komposit Pasca Endodontik 750.000,00  

27 Indirect porcelain Veneer  1.850.000,00  

28 Inlay/Onlay Komposit 500.000,00  

29 Inlay/Onlay Logam 500.000,00  

30 Mahkota PFM/unit 1.150.000,00  

31 Mahkota All Porcelain Emax/Unit 1.900.000,00  

32 Mahkota All Porcelain Zirconia/unit 1.900.000,00  

33 Mahkota Sementara 200.000,00  

34 Mock Up/gigi 85.000,00  

35 Preparasi Bongkar Crown 250.000,00  

36 Preparasi/gigi (pasak,jaket,mahkota,inlay,onlay) 250.000,00  

37 Uji coba coping/crown 200.000,00  

38 Pembongkaran pasak 750.000,00  

39 Penyemenan pasak fiber/mahkota/jembatan (semen 

resin)/gigi (pasak fiber diresepkan) 

1.150.000,00  

40 Bleaching Internal Per Kunjungan  750.000,00  

41 Bleaching Eksternal (Home Bleaching) 2.500.000,00  

42 Bleaching Eksternal RA dan RB (In-office Bleaching) 3.500.000,00  

43 Aplikasi Obat Devitalisasi  275.000,00  

44 Aplikasi Obat Sterilisasi CHKM/Cresophene/Rockles 250.000,00  

45 Aplikasi Obat Sterilisasi Kalsium Hidroksida 325.000,00  

46 ERF/ Cleaning Shaping 1 saluran akar bengkok (Hyflex) 535.000,00  

47 ERF/ Cleaning Shaping saluran akar 1 saluran (Manual) 375.000,00  

48 ERF/ Cleaning Shaping saluran akar bengkok 
berikutnya 

400.000,00  

49 ERF/ Cleaning Shaping saluran akar selanjutnya 
(Manual) 

275.000,00  

50 One visit akar simpel (Akar Tunggul) 1.500.000,00  

51 One Visit akar kompleks (Akar Jamak) 3.000.000,00  

52 Pengisian Pulpotomi (AM) 300.000,00  

53 Pengisian Saluran akar 400.000,00  

54 Pengisian saluran akar berikutnya 300.000,00  

55 Preparasi buka kavum gigi anterior/akses kavitas 

anterior/trepanasi 

250.000,00  

56 Preparasi buka kavum gigi anterior menggunakan alat 

ultrasonic 

375.000,00  

57 Preparasi buka kavum gigi posterior/akses kavitas 

posterior 

325.000,00  

58 Preparasi buka kavum gigi posterior menggunakan alat 

ultrasonic 

400.000.00  

59 Preparasi caries removal 150.000,00  

60 Pulp Capping Kalsium Hidroksida 350.000,00  

61 Pulp Capping MTA 750.000,00  

62 Pulpotomi Vital 500.000,00  

63 Retreatment/saluran akar/Pengambilan patah jarum 350.000,00  

64 Rewalling Glass Ionomer 250.000,00  

65 Rewalling Komposit 300.000,00  

66 Apeks Reseksi 1.500.000,00  

67 Apeksifikasi Kalsium Hidroksida 750.000,00  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 36 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan Tarif Pelayanan 

(Rp) 

68 Apeksifikasi MTA 1.200.000,00  

69 Hemiseksi 1.500.000,00  

70 Kuretase Apikal 1.500.000,00  

71 Perforasi repair 1.000.000,00  

72 Buka Jahitan/kontrol Pasca Bedah Endodontik 100.000,00  

 

o) Kesehatan Gigi dan Mulut 

No. Jenis Layanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

1. Tambalan sementara 25.000,00 

2. Pengisian saluran akar/pulpa 30.000,00 

3 Tambalan permanen/tetap:  

 - Tambalan amalgam besar 35.000,00 

 - Tambalan amalgam kecil 25.000,00 

 - Tambalan glass ionomer besar 35.000,00 

 - Tambalan glass ionomer kecil 25.000,00 

 - Tambalan inlay-uplay-onlay 70.000,00 

 - Tambalan lightcuring/komposit 70.000,00 

4 Scalling/pembersihan karang gigi per kuadran 30.000,00 

 

p) Rehabilitasi Medis 
No. Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

1. Pemeriksaan Fisioterapi  

 - Evaluasi kemampuan gerak dan fungsional 20.000,00 

 - Evaluasi Prothese 20.000,00 

 - Evaluasi Orthosis 20.000,00 

 - Manual muscle testing 20.000,00 

 - Range of motion measurement 20.000,00 

 - Anthropometri measurement 20.000,00 

 - Strength duration curve testing 35.000,00 

2. Tindakan Fisioterapi  

 - Latihan gerak pasif 20.000,00 

 - Latihan gerak aktif 20.000,00 

 - Propioceptive neuromuscular fascilitation 30.000,00 

 - Buxnet exercises 30.000,00 

 - Koreksi postur 30.000,00 

 - Mobilisasi spine 30.000,00 

 - Neuro development treatment (bobath) 30.000,00 

 - Sensory integrasi 30.000,00 

 - Neurostructure 30.000,00 

 - Gait / Transfer training 30.000,00 

 - Pre / post natal training 30.000,00 

 - Training rehabilitasi jantung 30.000,00 

 - Back exrcise,senam stroke / osteoporosis / 

vertigo 

30.000,00 

 - Osteopatic manipulative 30.000,00 

 - Manual joint mobilization 30.000,00 

 - Neural mobilization 30.000,00 

 - Manual muscle mobilization 30.000,00 

 - Myofascial trigger point release 30.000,00 

 - Lympatic massage drainage 30.000,00 

 - Pijat bayi 30.000,00 

 - Dry Needling 40.000,00 

3. Electrotherapy  

 - Arus frekuensi rendah / sedang 35.000,00 

 - Medium / short wave diathermy 35.000,00 

 - Ultrasound therapy 35.000,00 

 - Shockwave therapy 35.000,00 

 - Super Induktive System (SIS) 35.000,00 

 - Laser therapy 35.000,00 

4. Aktino/Heat/Cold Therapy  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 37 - 
 

 
 

No. Jenis Layanan Tarif Layanan 

(Rp) 

 - Infrared therapy 25.000,00 

 - Ultraviolet therapy 25.000,00 

 - Cryotherapy 25.000,00 

 - Parafin bath 25.000,00 

5. Chest Fisiotherapy  

 - Ultasonic nebulizer 35.000,00 

 - Breathing exercise/tapping/ vibrasi 30.000,00 

 - Active cycle breathing technique 30.000,00 

6. Taping dan Straping 50.000,00 

 

Keterangan: 
Tarif pelayanan belum termasuk biaya pemeriksaan penunjang, obat, 
bahan dan alat habis pakai 

 

No Jenis Pelayanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

1. Tindakan/Operasi Sederhana:  

 a. Kategori I 210.000,00 

 b. Kategori II 180.000,00 

 c. Kategori III 150.000,00 

 d. Kategori IV 85.000,00 

 e. Kategori V 50.000,00 

2. Tindakan/Operasi Kecil 1.400.000,00 

3. Tindakan/Operasi Sedang 2.275.000,00 

4. Tindakan/Operasi Besar 3.380.000,00 

5. Tindakan/Operasi Khusus/Kompleks 6.500.000,00 

6. Tindakan Operatif Kesehatan Gigi dan Mulut:  

 a. Extrasi Gigi Sulung:  

 - Tanpa injeksi 20.000,00 

 - Dengan injeksi 27.500,00 

 b. Extrasi Gigi Permanen 40.000,00 

 c. Extrasi Gigi Permanen dengan Komplikasi 65.000,00 

 d. Pencabutan Gigi Molar Ke 3 50.000,00 

 e. Molar Ke 3 dengan komplikasi 400.000,00 

Keterangan : 

a. Tarif pelayanan belum termasuk biaya pemeriksaan penunjang, 
obat, bahan dan alat habis pakai; 

b. Tarif operasi Cito  dikenakan tarif operasi ditambah 50% dari tarif 

layanan. 
 

3) TARIF TINDAKAN MEDIK NON OPERATIF 

No Jenis Pelayanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

1. Tindakan Non Operasi Sederhana 25.000,00 

2. Tindakan Non Operasi Kecil 60.000,00 

3. Tindakan Non Operasi Sedang 175.000,00 

4. Tindakan Non Operasi Besar 380.000,00 

5. Tindakan Non Operasi dengan penyulit 500.000,00 

6. Tindakan Non Operasi Khusus 750.000,00 

7. Pelayanan Persalinan Normal oleh Dokter 1.000.000,00 

8. Pelayanan Persalinan Normal oleh Bidan 500.000,00 

9. Pelayanan Persalinan dengan penyulit 1.500.000,00 

10. Pelayanan Penanganan Pasca Persalinan dengan 

penyulit 
400.000,00 

11. Kesehatan Gigi dan Mulut:  

 a. Tambalan sementara 25.000,00 

 b. Pengisian saluran akar/pulpa 30.000,00 

 c. Tambalan permanen/tetap:  

 - Tambalan amalgam besar 35.000,00 

 - Tambalan amalgam kecil 25.000,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 38 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 

 - Tambalan glass ionomer besar 35.000,00 

 - Tambalan glass ionomer kecil 25.000,00 

 - Tambalan inlay-uplay-onlay 70.000,00 

 - Tambalan lightcuring/komposit 70.000,00 

 d. Scalling/pembersihan karang gigi per kuadran 30.000,00 

12 Rehabilitasi Medis :  

 a. Pemeriksaan Fisioterapi  

 - Evaluasi kemampuan gerak dan fungsional 20.000,00 

 - Evaluasi Prothese 20.000,00 

 - Evaluasi Orthosis 20.000,00 

 - Manual muscle testing 20.000,00 

 - Range of motion measurement 20.000,00 

 - Anthropometri measurement 20.000,00 

 - Strength duration curve testing 35.000,00 

 b. Tindakan Fisioterapi  

 - Latihan gerak pasif 20.000,00 

 - Latihan gerak aktif 20.000,00 

 - Propioceptive neuromuscular fascilitation 30.000,00 

 - Buxnet exercises 30.000,00 

 - Koreksi postur 30.000,00 

 - Mobilisasi spine 30.000,00 

 - Neuro development treatment (bobath) 30.000,00 

 - Sensory integrasi 30.000,00 

 - Neurostructure 30.000,00 

 - Gait / Transfer training 30.000,00 

 - Pre / post natal training 30.000,00 

 - Training rehabilitasi jantung 30.000,00 

 - Back exrcise,senam stroke / osteoporosis / 

vertigo 

30.000,00 

 - Osteopatic manipulative 30.000,00 

 - Manual joint mobilization 30.000,00 

 - Neural mobilization 30.000,00 

 - Manual muscle mobilization 30.000,00 

 - Myofascial trigger point release 30.000,00 

 - Lympatic massage drainage 30.000,00 

 - Pijat bayi 30.000,00 

 - Dry Needling 40.000,00 

 c. Electrotherapy  

 - Arus frekuensi rendah / sedang 35.000,00 

 - Medium / short wave diathermy 35.000,00 

 - Ultrasound therapy 35.000,00 

 - Shockwave therapy 35.000,00 

 - Super Induktive System (SIS) 35.000,00 

 - Laser therapy 35.000,00 

 d. Aktino/Heat/Cold Therapy  

 - Infrared therapy 25.000,00 

 - Ultraviolet therapy 25.000,00 

 - Cryotherapy 25.000,00 

 - Parafin bath 25.000,00 

 e. Chest Fisiotherapy  

 - Ultasonic nebulizer 35.000,00 

 - Breathing exercise/tapping/ vibrasi 30.000,00 

 - Active cycle breathing technique 30.000,00 

 f. Taping dan Straping 50.000,00 

 

Keterangan : 
Tarif pelayanan belum termasuk biaya pemeriksaan penunjang, 

obat, bahan dan alat habis pakai 
 

c. PENUNJANG MEDIK 

1. TARIF PELAYANAN LABORATORIUM 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 39 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

1. Pelayanan Laboratorium Hematologi dan 
Urinalisa Sederhana 

 

 a. Darah:  

 Hematologi Rutin (Hb, Hct, PLT, Eri, Leu, 

MCV, MCH, MCHC) 
80.000,00 

 Hematologi Lengkap (Hb, Hct, PLT, Eri, Leu, 

MCV, MCH, MCHC) + 5 Diff Count (5 Hitung 

Jenis Leukosit) 

95.000,00 

 Laju Endap Darah (LED) 15.000,00 

 Golongan Darah + Rhesus 15.000,00 

 Retikulosit 25.000,00 

 Masa Pembekuan (Cloting Time) 15.000,00 

 Masa Perdarahan (Bleeding Time) 15.000,00 

 Malaria (apusan darah tebal) 35.000,00 

 Pelayanan Bank Darah/Labu 490.000,00 

 b. Urine:  

 1) Paket Urine Lengkap: 30.000,00 

 a.  Berat jenis g.  Nitrit  

 b.  Bilirubin h.  PH  

 c.  Darah i.   Protein  

 d.  Glocosa j.   Urobilin  

 e.  Kejernihan k.  Warna  

 f.   Keton l.   Sedimen   

 c. Faeces:  

 1) Faeces Lengkap: 30.000,00 

 a.  Bakteri g.  Leukosit  

 b.  Darah h.  Parasit  

 c.  Eritrosi i.   Sisa makanan  

 d.  Jamur  j.   Warna  

 e.  Konsistensi f.   Lendir  

2 Pelayanan Laboratorium Kimia Klinik Sederhana  

 a. Fungsi Hati  

 1. SGOT 36.000,00 

 2. SGPT 36.000,00 

 3. Gamma GT 24.500,00 

 4. Alkali Fosfatase (ALP) 14.000,00 

 5. Albumin 31.000,00 

 6. Total Protein 71.000,00 

 7. Bilirubin Direk/Indirek 24.000,00 

 8. Bilirubin Total 46.000,00 

 9. Globulin 14.000,00 

 b. Kimia Klinik  

 1) Elektrolit Paket (Natrium, Kalium, 

Clorida) 

90.000,00 

 2) Amilase Darah 21.000,00 

 3) Amilase Urine 17.500,00 

 4) Analisa Batu 52.500,00 

 5) Analisa Gas Darah 444.000,00 

 6) Asam empedu 17.000,00 

 7) Asam Urat 48.000,00 

 8) Calcium Ion 25.000,00 

 9) Chlorida Darah 17.500,00 

 10) Chlorida Urin 17.500,00 

 11) Cholinesterase 17.000,00 

 12) CK (Creatine Kinase) 52.500,00 

 13) CK-MB 438.500,00 

 14) Elektroforese Protein 75.000,00 

 15) Fosfatase asam 42.000,00 

 16) Fruktosamin 47.000,00 

 17) LDH 139.000,00 

 18) HBDH 19.000,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 40 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

 19) Kalium  Darah 12.500,00 

 20) Kalium Urine 12.500,00 

 21) Kalsium Darah 12.500,00 

 22) Kalsium Urine 12.500,00 

 23) Lipase Darah 35.000,00 

 24) Lipase Urine 35.000,00 

 25) Magnesium 24.500,00 

 26) Natrium Darah 12.500,00 

 27) Natrium Urin 12.500,00 

 28) Phosphat  Urine 17.500,00 

 29) Phosphat Darah 17.500,00 

 30) Troponin I 115.000,00 

 31) Troponin T 115.000,00 

 c. Diabetes  

 1)  Glikolysis HB/HbA1c 98.000,00 

 2)  Glukosa Darah (Rapid) 38.000,00 

 3)  Glukosa Darah PP 38.000,00 

 4)  Glukosa Darah Puasa 38.000,00 

 5)  Glukosa Darah Sewaktu 38.000,00 

 6)  Glukosa Toleransi Test 35.000,00 

 7)  Urine 4 porsi/kurve harian 17.500,00 

 d. Fungsi Ginjal  

 1)  Creatinin 73.000,00 

 2)  Creatinin Clearance 24.500,00 

 3)  Urea Clearance 17.500,00 

 4)  Ureum 56.000,00 

 e. Analisa Lemak  

 1)  Cholesterol  HDL 82.000,00 

 2)  Cholesterol  LDL 113.000,00 

 3)  Cholesterol Total 54.000,00 

 4)  Trigliserida 58.000,00 

 f. Hematologi  

 1.  Asam Folat 150.000,00 

 2.  Elektroforesis Hb 230.000,00 

 3.  Ferritin 316.000,00 

 4.  G6PD 52.500,00 

 5.  Ham's test 17.500,00 

 6.  Hb F 35.000,00 

 7.  Morfologi Apus Darah Tepi 110.000,00 

 8.  Morfologi Sumsum Tulang 175.000,00 

 9.  NAP 42.000,00 

 10.Pewarnaan Acid Phosphatase 35.000,00 

 11.Pewarnaan Besi 21.000,00 

 12.Pewarnaan Sumsum Tulang 21.000,00 

 13.SIBC (Serum Iron Binding Capacity) 42.000,00 

 14.Sugar Water test 11.000,00 

 15.TIBC (Total Iron Binding Capacity) 42.000,00 

 16.Transferrin 63.000,00 

 g. Serologi  

 1.  ACA IgG 245.000,00 

 2.  ACA IgM 245.000,00 

 3.  Anti Amuba 105.000,00 

 4.  Anti Chikungunya 140.000,00 

 5.  Anti CMV IgG 315.000,00 

 6.  Anti CMV IgM 361.000,00 

 7.  Anti HAV IgM 89.000,00 

 8.  Anti HAV Total 105.000,00 

 9.  Anti HBc IgM 60.000,00 

 10.Anti HBc Total 45.500,00 

 11.Anti Hbe 140.000,00 

 12.Anti HBs 63.000,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 41 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

 13.Anti HCV 87.500,00 

 14.Anti Helicobacter Pylori IgG 45.000,00 

 15.Anti Helicobacter Pylori IgM 45.000,00 

 16.Anti HIV 108.500,00 

 17.Anti HSV I IgG 338.000,00 

 18.Anti HSV I IgM 70.000,00 

 19.Anti HSV II IgG 338.000,00 

 20.Anti HSV II IgM 70.000,00 

 21.Anti Influenza A-B 175.000,00 

 22.Anti Japanese B Encephalitis 140.000,00 

 23.Anti Leptospira 105.000,00 

 24.Anti Malaria 105.000,00 

 25.Anti Rubella IgG 380.000,00 

 26.Anti Rubella IgM 440.000,00 

 27.Anti TB/IgG TB 105.000,00 

 28.Anti Toxoplasma IgG 333.000,00 

 29.Anti Toxoplasma IgM 350.000,00 

 30.ASTO 35.000,00 

 31.CMV IgG Avidity 392.000,00 

 32.CRP 95.000,00 

 33.Dengue Blot IgG 105.000,00 

 34.Dengue Blot IgM 105.000,00 

 35.Faktor Rhematoid 35.000,00 

 36.FTA-ABS 35.000,00 

 37.Hainn Test TB 175.000,00 

 38.HBe Ag 140.000,00 

 39.HBs Ag 70.000,00 

 40.HSV I IgG 338.000,00 

 41.HSV II IgM 70.000,00 

 42.IgM Salmonella Typhii 140.000,00 

 43.NS1 Ag Dengue 140.000,00 

 44.PCR Influenza A H1N1 175.000,00 

 45.PCR Influenza A H1N5 175.000,00 

 46.PCR TB 175.000,00 

 47.Treponema Palidum H Antigen (TPHA) 24.500,00 

 48.VDRL 24.500,00 

 49.Viral Load HIV 700.000,00 

 50.Widal 35.000,00 

 60.Tubex 200.000,00 

 h. Mikrobiologi  

 1. Biakan Jamur 25.000,00 

 2.  Biakan dan resistensi Tb (Medium Padat, 
OAT Lini 1-2) 

245.000,00 

 3. Biakan dan resistensi Tb (Medium Padat, 

OAT Lini1-SIRE) 

140.000,00 

 4. Biakan Mikro Organisme Medium Cair 

dengan Resistensi (bahan : darah, 

kerokan, sputum, cairan tubuh lain) 

175.000,00 

 5. Biakan Mikro Organisme Medium Padat 

dg Resistensi (bahan : darah, kerokan, 
sputum, cairan tubuh lain) 

140.000,00 

 6. Biakan Salmonela Shigela (Biakan SS) 49.000,00 

 7. BTA 1 x, Biakan, Resistensi Medium 
Cair, OAT Lini 1 

245.000,00 

 8.  BTA 1 x, Biakan, Resistensi Medium Cair, 
OAT Lini 2 

280.000,00 

 9.  BTA 3 x, Biakan Medium Cair 210.000,00 

 10.BTA 3 x, Biakan Medium Padat 105.000,00 

 11.Resistensi OAT lini 1 (SIRE) 105.000,00 

 12.Resistensi OAT lini 2 (Kana, Oflox) 105.000,00 

 13.Sediaan Langsung Pewarnaan BTA 10.500,00 

 14.Sediaan Langsung Pewarnaan Gram 17.500,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 42 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

 i. Urin  

 1.  Beta HCG Kuantitatif 122.500,00 

 2.  Esbach 10.500,00 

 3.  Hemosiderin 21.000,00 

 4.  Oval Fat Body 14.000,00 

 5.  Protein Kuantitatif 14.000,00 

 j. Hormon  

 1.  Estradiol 147.000,00 

 2.  Estrogen 50.500,00 

 3.  FREE T3 280.500,00 

 4.  FREE T4 273.000,00 

 5.  FSH 112.000,00 

 6.  LH 112.000,00 

 7.  Progesteron 150.000,00 

 8.  Prolactine 112.000,00 

 9.  T3 244.000,00 

 10.T3 Up Take 42.000,00 

 11.T4 244.000,00 

 12.Testosteron 161.000,00 

 13.Tiroid Stimulating Hormon (TSH) 240.000,00 

 k. Cairan Tubuh  

 1.  Analisa Cairan Otak 140.000,00 

 2.  Analisa Cairan pleura/asites 157.500,00 

 3.  Analisa Cairan Sendi 70.000,00 

 l. Faeces  

 1.  Analisa Faeces (pencernaan) 35.000,00 

 2.  Benzidine Test 35.000,00 

 m. Drug Monitoring  

 Aminophylin 21.000,00 

 n. Hemostasis  

 1.  Agregasi Trombosit 105.000,00 

 2.  Anti faktor Xa 115.500,00 

 3.  Anti Trombin III 77.000,00 

 4.  APTT (Masa Thromboplastin Parsial) 65.000,00 

 5.  Assay faktor IX 175.000,00 

 6.  Assay faktor VIII 157.500,00 

 7.  Beta 2 Glycoprotein 1 (B2GP-1) 315.000,00 

 8.  F.Von Willebrands 122.500,00 

 9.  Fibrinogen 156.000,00 

 10.Fibrinogen Degredation Product (FDP)/D 

Dimer 

165.000,00 

 11.Inhibitor VIII 105.000,00 

 12.Lupus anticoagulan 105.000,00 

 13.Masa lisis euglobolin 35.000,00 

 14.Darah Perifer Lengkap 38.000,00 

 15.Protein C 175.000,00 

 16.Protein S 175.000,00 

 17.PT (Prothombin Time) 65.000,00 

 18.Thromboplastin Generation Time (TGT) 75.000,00 

 19.Thrombotest 80.000,00 

 20.IT Ratio 110.000,00 

 o. Imunologi  

 1.  Alfa 1 Antitrifsin Kuantitatif 45.000,00 

 2.  Alfa 2 Makro Globulin Kuantitatif 35.000,00 

 3.  ANA Titrasi 112.000,00 

 4.  Anti  ds – DNA 147.000,00 

 5.  Anti Kappa 38.500,00 

 6.  Anti Lamda 38.500,00 

 7.  Complement 3 (C3) 38.500,00 

 8.  Complement 4 (C4) 38.500,00 

 9.  Cryoglobulin 14.000,00 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 43 - 
 

 
 

No Jenis Pelayanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

 10.IgA/IgG/IgM 49.000,00 

 11.IgE 66.500,00 

 12.Imuno Elektroforesis Anti IgG/IgA/ IgM 49.000,00 

 13. Imuno Elektroforesis Whol Anti Serum 49.000,00 

 14.Sel LE 21.000,00 

 15.Smooth Muscle Anti body (SMA) 30.000,00 

 16.T Cel dan B Cel 38.500,00 

 17.Test Kehamilan 17.500,00 

 18. NAPZA (NAPZA 5 Parameter) 200.000,00 

 p. Tumor Marker  

 1.  AFP 325.000,00 

 2.  CA 12-5 462.000,00 

 3.  CA 15-3 430.000,00 

 4.  CA 19-9 450.000,00 

 5.  CEA 352.000,00 

 6.  Cyfra 21 329.000,00 

 7.  MCA 52.500,00 

 8.  Neuron Specific Enolase (NSE) 175.000,00 

 9.  Prostat Specific Antigen(PSA) 367.000,00 

 10.Squamous Cell Carcinoma (SCC) 175.000,00 

 q. Patologi Anatomi  

 Histopatologi :  

 1.  Biopsi esofagus, gaster, colon 1 - 2 btl 210.000,00 

 2.  Biopsi esofagus, gaster, colon 3 - 4 btl 

/lebih 

245.000,00 

 3.  Biopsi Khusus (hati, ginjal, 

sumsum tulang) 

245.000,00 

 4.  PA Potong Beku (VC) Besar 490.000,00 

 5.  PA Potong Beku (VC) Kecil 245.000,00 

 6.  Patologi anatomi jaringan besar 550.000,00 

 7.  Patologi anatomi jaringan kecil 300.000,00 

 8.  Patologi anatomi jaringan sedang 450.000,00 

 Sitologi :  

 1.  Paket Hormonal 280.000,00 

 2.  Deep Fine Neddle Aspiration Biopsi/FNAB 420.000,00 

 3.  Paket Sputum 3x serial 201.000,00 

 4.  Pemeriksaan Cairan Aspirasi (Fine Neddle 
Aspiration Biopsi/FNAB) 

175.000,00 

 5.  Pemeriksaan Sitologi Pap Smear 84.000,00 

 6.  Sitologi 3x  serial 53.500,00 

 7.  Sitologi Bone Marrow 

Punction (BMP) Biopsi 

107.000,00 

 8.  Sputum 1x  sikatan 125.000,00 

 9.  Urine Serial 3x 54.000,00 

 Immunologi :  

 1. PAKET GIST/Gastrointestinal 

Stromal Tumor (CD 117/kromosom 

Philadelphia) 

770.000,00 

 2.  ER-PR, CrbB2/HER 2, TOPO, P53 630.000,00 

 3.   Flourocences Insitu Hybridization (FISH) 1.750.000,00 

 4.  ISH Per PROBE (Insitu Hybridization) 5.250.000,00 

 5.  Tes Mutasi KRAS 1.300.000,00 

 6.  PAKET LIMFOMA, KASUS SUKAR 8.400.000,00 

 7.  Pemeriksaan 1 Antibodi 

(untuk pemeriksaan CD 20/BCR-Abl) 

250.000,00 

Keterangan : 

Tarif pelayanan sudah termasuk bahan dan alat habis pakai 
 
 

 
 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 44 - 
 

 
 

2. TARIF PELAYANAN RADIODIAGNOSTIK 
a. Pemeriksaan Radiodiagnostik Sederhana (Tanpa Kontras) 

No Jenis Pelayanan Tarif 

Layanan 
(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 
(Rp) 

Keterangan 

1 Ekstremitas atas 64.000,00 96.000,00 1 Proyeksi 

2 Ekstremitas bawah 70.000,00 105.000,00 1 Proyeksi 

3 Shoulder/Scapula/ 

Clavicula 

70.000,00 105.000,00 1 Proyeksi 

4 Hip/Neck Femur 110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

5 Cranium/Basis Crani’i/ 

Face Bone 

110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

6 Sinus Pranasal/Mastoid 110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

7 Dental Panoramic/ 

Chepalometri 

160.000,00 240.000,00 1 Proyeksi 

8 Thorax/Pulmo/Costae 90.000,00 135.000,00 1 Proyeksi 

9 Abdomen/BNO 110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

10 Pelvis 110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

11 Columna/Vertebrae 110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

12 Colli/Adenoid 110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

13 Corpus Alienum/Soft 

Tissue Technique 

110.000,00 165.000,00 1 Proyeksi 

14 Mammography 160.000,00 240.000,00 1 Proyeksi 

15 Dental Periapikal 100.000,00 150.000,00 1 Proyeksi 

16 Pemeriksaan C-Arm 750.000,00 1.125.000,00 1 kali 

operasi 

17 Pemeriksaan Babygram 200.000,00 300.000,00 1 proyeksi 

(Thorax & 

Abdomen 

Keterangan : 
Tarif pelayanan belum termasuk obat, bahan dan alat habis 

pakai 
 

c. Pola Tarif Pemeriksaan Ultra Sonografi (USG) 

No Jenis Pelayanan 

Tarif 

Layanan 

(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 

(Rp) 

Keterangan 

1 USG Abdomen (Upper/ 

Lower/Organ) 
200.000,00 300.000,00 

1 objek 

organ 

2 USG Mamae 295.000,00 442.500,00 1 objek 

organ 

3 USG Kandungan/4D/ 
Transvaginal/Rectal 

505.000,00 757.500,00 Paket 

4 USG Pelvis/Prostat/ 
Genital 

505.000,00 757.500,00 Paket 

5 USG Tiroid/Leher 430.000,00 645.000,00 Paket 

6 USG Thorax/Jantung 430.000,00 645.000,00 Paket 

7 USG Kepala 430.000,00 645.000,00 Paket 

8 USG Musculosckletal 200.000,00 300.000,00 1 objek 

organ 

9 USG Pain Managemen 

(ER/OR/ICU) 

505.000,00 757.500,00 Paket 

10 USG Guide 430.000,00 645.000,00 Paket 

11 USG Colour Dopler 580.000,00 870.000,00 Paket 

12 USG Echo Cardiography 580.000,00 870.000,00 Paket 

13 USG Kandungan 2 

Dimensi 

252.500,00 378.750,00 Paket 

14 USG Obstetry/3 Dimensi 303.000,00 454.500,00 Paket 

Keterangan: 
Tarif pelayanan belum termasuk obat, bahan dan alat habis 

pakai 
 
 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 45 - 
 

 
 

d. Pola Tarif Pemeriksaan Multi Slice CT-Scan dan Dental CBCT 
3D (Tanpa Kontras) 

No Jenis Pelayanan Tarif 

Layanan 
(Rp) 

Tarif 

Layanan Cito 
(Rp) 

Keterangan 

1 MSCT- Scan Kepala 
/ Orbita / Sinus / 

Mastoid 

1.400.000,00 2.100.000,00  

2 MSCT- Scan Thorax 1.750.000,00 2.625.000,00  

3 MSCT- Scan 

Abdomen 

1.550.000,00 2.325.000,00  

4 MSCT- Scan Pelvis 1.550.000,00 2.325.000,00  

5 MSCT- Scan 

Columna Vertebrae 

1.900.000,00 2.850.000,00  

6 MSCT- Scan 

Ekstremitas 

1.400.000,00 2.100.000,00  

7 MSCT- Scan 3D 1.900.000,00 2.850.000,00  

8 CBCT FoV 5x5 cm 500.000,00 750.000,00 Ekspertise 

Maksimal 2 gigi 

9 CBCT FoV 6x8 cm 700.000,00 1.050.000,00 Ekspertise 

Maksimal 3 gigi 

10 CBCT FoV 8x8 cm 1.000.000,00 1.500.000,00 Ekspertise 

Maksimal 4 gigi 

11 CBCT FoV 8x15 cm 1.200.000,00 1.800.000,00 Ekspertise 

Maksimal 4 gigi 
dan meliputi 

area sinus/TMJ 

Keterangan: 
Tarif pelayanan belum termasuk obat, bahan dan alat habis 

pakai 
 

4. TARIF PELAYANAN ELEKTROMEDIK 

No. Jenis Pelayanan 
Tarif Layanan 

(Rp) 
Keterangan 

4. Elektromedik Khusus : 

a. Electro Enchepalo Graphy (EEG) 
b. Nerve Conduction Study (NCS) 

c. Electro Myo Graphy (EMG) 

 

150.000,00 
200.000,00 

425.000,00 

 

 

BUPATI PANGANDARAN, 
 

ttd. 
 

CITRA PITRIYAMI 
  

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 46 - 
 

 
 

 
LAMPIRAN II 

PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN PANGANDARAN 

NOMOR 3 TAHUN 2025 
TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2023 
TENTANG PAJAK DAERAH DAN 

RETRIBUSI DAERAH 
 

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF RETRIBUSI JASA USAHA 
 

A. PENYEDIAAN TEMPAT PELELANGAN IKAN 

No Uraian Tarif  
(Rp) 

Keterangan 

1 Pelayanan tempat pelelangan ikan 
dengan nilai transaksi sejumlah 

Rp100.000,00 - Rp200.000,00 

10.000,00 1 (satu) kali lelang 
retribusi dibebankan 

kepada pemasar 
perikanan 

 
2 Pelayanan tempat pelelangan ikan 

dengan nilai transaksi sejumlah 

Rp200.001,00 - Rp500.000,00 

20.000,00 

3 Pelayanan tempat pelelangan ikan 

dengan nilai transaksi sejumlah 
Rp500.001,00 - Rp1.000.000,00 

35.000,00 

4 Pelayanan tempat pelelangan ikan 

dengan nilai transaksi sejumlah 
Rp1.000.001,00 - Rp1.500.000,00 

50.000,00 

5 Pelayanan tempat pelelangan ikan 
dengan nilai transaksi sejumlah 

Rp1.500.001,00 - Rp2.000.000,00 

70.000,00 

6 Pelayanan tempat pelelangan ikan 
dengan nilai transaksi sejumlah 

Rp2.000.001,00 - Rp3.000.000,00 

105.000,00 

7 Pelayanan tempat pelelangan ikan 
dengan nilai transaksi diatas 
Rp3.000.001,00 

150.000,00 

 

E. PELAYANAN TEMPAT REKREASI, PARIWISATA, DAN OLAHRAGA 
1. Rekreasi dan Pariwisata 

Kelas Tempat Rekreasi Tarif 

(Rp) 

Keterangan 

I Pantai Pangandaran dan 
Batuhiu 

20.000,00 Per orang per 
sekali masuk 

II Pantai Batukaras dan 
Madasari 

15.000,00 Per orang per 
sekali masuk 

III. Greencanyon/Cukang 

Taneuh 

10.000,00 Per orang per 

sekali masuk 

IV. Pantai Karapyak 6.000,00 Per orang per 
sekali masuk 

 
 

 
 

 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 47 - 
 

 
 

F. PENJUALAN HASIL PRODUKSI USAHA PEMERINTAH DAERAH 
1. Benih Ikan 

No  Jenis 

Produksi 
Ikan 

Ukuran 

(Panjang/ 
Bobot) 

Besarnya Tarif 

Harga Dasar 
 (Rp) 

Keterangan 

1 Ikan 

Nila 

Benih  - 1-3 cm 

- 3-5 cm 
- 5-8 cm 

50,00 

100,00 
125,00 

per ekor 

per ekor 
per ekor 

Calon 
Induk (1 

paket = ♂ 
100 ekor, 

♀ 300 
ekor ) 

50-100 gram 
100-200 gram 

3.000.000,00 
4.000.000,00 

per paket 
per paket 

2 Ikan 
Mas 

Benih 
-  

- 1-3 cm 
- 3-5 cm 

- 5-8 cm 

75,00 
100,00 

150,00 

per ekor 
per ekor 

per ekor 

Calon 
Induk 

100-200 
gram 

75.000,00 per kg 

3 Ikan 

Lele 

Benih - 1-3 cm 

- 3-5 cm 
- 5-8 cm 

50,00 

100,00 
175,00 

per ekor 

per ekor 
per ekor 

Calon 
Induk (1 

paket = ♂ 
5 ekor, ♀ 

10 ekor ) 

500-700 
gram 

500.000,00 per paket 

4 Ikan 
Gurame 

Benih 1 cm (kuku) 
2 cm (jempol) 
3 cm (silet) 

4 cm (korek) 
5-7 cm 

7-10 cm 

400,00 
700,00 

1.000,00 

2.000,00 
3.000,00 

5.000,00 

per ekor 
per ekor 
per ekor 

per ekor 
per ekor 

per ekor 

Calon 
Induk 

500-700 gram 85.000,00 Per kg 

Telur  50,00 per butir 

5 Ikan 
Patin 

Benih 
 

- ¾ inci 
- 1,5 - 2 inci 

- 2,5 - 3 inci 

80,00 
150,00 

200,00 

per ekor 
per ekor 

per ekor 

Larva Umur 1 
Hari 

7,00 per ekor 

Calon 

Induk 

500-700 

gram 

60.000,00 per kg 

6 Ikan 

Tawes 

Benih  

 

- 1 – 3 cm 

- 3 – 5 cm 
- 5 – 8 cm 

75,00,00 

150,00,00 
250,00,00 

per ekor 

per ekor 
per ekor 

Calon 

Induk 

100 – 200 

gram 

60.000,00 per kg 

7 Ikan 
Nilem 

Benih - 1 – 3 cm 
- 3 – 5 cm 
- 5 – 8 cm 

75,00 
150,00 
250,00 

per ekor 
per ekor 
per ekor 

Calon 

Induk 

100 – 200 

gram 

60.000,00 per kg 

 
 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 48 - 
 

 
 

2. Pemeriksaan Kualitas Air 

NO URAIAN TARIF  

(Rp) 

1 Bakteriologi air 30.000,00 

2 Suhu / bau 8.000,00 

3 Warna 8.000,00 

4 Kekeruhan 15.000,00 

5 DHL / TDS 15.000,00 

6 Residu terlarut 20.000,00 

7 Padatan tersuspensi total 20.000,00 

8 Padatan total 20.000,00 

9 PH 10.000,00 

10 Alkalinitas 45.000,00 

11 Kesadakhan Ca 50.000,00 

12 Kesadakhan total 25.000,00 

13 Carbondioksida bebas 15.000,00 

14 Oksigen terlarut 12.500,00 

15 BOD 37.500,00 

16 COD 50.000,00 

17 Zat organik 22.500,00 

18 Amoniak bebas 22.500,00 

19 Nitrit 17.500,00 

20 Nitrat 20.000,00 

21 Phospat 20.000,00 

22 Sulfida 20.000,00 

23 Sulfat 20.000,00 

24 Clorida 20.000,00 

25 Calsium 20.000,00 

26 Magnesium 22.500,00 

27 Alminium 25.500,00 

28 Arsen 50.000,00 

29 Barium 75.000,00 

30 Besi 30.000,00 

31 Boron 20.000,00 

32 Fluorida 30.000,00 

33 Kadnium 75.000,00 

34 Kalium 25.000,00 

35 Krom 75.000,00 

36 Mangan 60.000,00 

37 Natrium 50.000,00 

38 Nikel 25.000,00 

39 Perak 60.000,00 

40 Raksa total 120.000,00 

41 Selenium 25.000,00 

42 Seng 55.000,00 

43 Tembaga 25.000,00 

44 Timbal 120.000,00 

45 Penol 25.000,00 

46 Sianida 85.000,00 

47 Detergen (MBAS) 110.000,00 

48 Pestisida 525.000,00 

49 Pemeriksaan tanah 50.000,00 

 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 49 - 
 

 
 

3. Pemeriksaan Kualitas Makanan dan minuman 

NO URAIAN TARIF  

(Rp) 

1 Boraks 40.000,00 

2 Formalin 15.000,00 

3 Sakarin 40.000,00 

4 Siklamat 40.000,00 

5 Rhodamin B 40.000,00 

6 Methanil Yellow 40.000,00 

7 Tartazine 40.000,00 

8 Arsenik /As 80.000,00 

9 Merkuri 50.000,00 

10 Timbal 75.000,00 

11 Sianida 90.000,00 

12 Nitrat 55.000,00 

13 Nitrit 55.000,00 

14 Tangic Acid 40.000,00 

15 Kimia makanan dan minuman 300.000,00 

16 Bakteriologi makanan dan minuman 150.000,00 

17 Cholinesterase 100.000,00 

 
4. Pemeriksaan Kualitas udara 

NO URAIAN TARIF  

(Rp) 

1 H2S 35.000,00 

2 NH3 35.000,00 

3 CO 35.000,00 

4 Debu 50.000,00 

 
G. PEMANFAATAN ASET DAERAH 

1. Retribusi Pemakaian Tanah 

No. Uraian Satuan 

Tarif Retribusi 
(Rp) 

Per Bulan Per Hari 

1. Wilayah I, NJOP Rp0 s.d 200.000/m2 

 1) Tarif Komersial Luas m2 6.000,00 300,00 

 2) Tarif 
Sosial/Kesehatan/ 

Pendidikan 

Luas m2 2.000,00 100,00 

2. Wilayah II, NJOP Rp200.001 s.d Rp500.000/m2 

 1) Tarif Komersial Luas m2 8.000,00 400,00 

 2) Tarif 

Sosial/Kesehatan/ 
Pendidikan 

Luas m2 4.000,00 200,00 

3. Wilayah III, NJOP diatas Rp500.000/m2 

 1) Tarif Komersial Luas m2 10.000,00 500,00 

 2) Tarif 
Sosial/Kesehatan/ 

Pendidikan 

Luas m2 6.000,00 300,00 

 
 

 
 

 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 50 - 
 

 
 

6. Ambulans/Mobil Jenazah RSUD Pandega 

No Jenis Kendaraan Kategori 
Tarif 
(Rp) 

1 Ambulans 1) Sampai dengan 

Jarak 5 km 

50.000,00  

 
  2) Biaya variabel 

selanjutnya tiap 

kilometer 

10.000,00 

2 Mobil Jenazah 1) Sampai dengan 

Jarak 5 km 

 50.000,00 

 
  2) Biaya variabel 

selanjutnya tiap 

kilometer 

10.000,00 

Keterangan: 
a. Tarif belum termasuk tiket masuk tol, penyeberangan dengan 

kapal/jembatan penyeberangan dan tarif lainnya yang sah; 

b. Untuk jarak dan tujuan awal ditentukan berdasarkan alat GPS; 
Kilometer dihitung pulang pergi. 

 
7. Ambulans/Mobil Jenazah Puskesmas 

No Uraian 
Tarif  
(Rp) 

1. 
Ambulans, atau Mobil Jenazah: 
a. 10 KM Pertama 

b. Setiap 1 KM Selanjutnya 

 
 

100.000,00 
10.000,00 

Keterangan: 
a. Tarif belum termasuk tiket masuk Tol, penyebrangan dengan 

kapal/jembatan penyeberangan dan tarif lainnya yang sah; dan 
b. Jarak tujuan awal ditentukan berdasarkan GPS. 

 
8. Kendaraan Pengambil dan Pengirim Sampel Objek Pemeriksaan 

Laboratorium Kesehatan Daerah 

No 
Jenis 

Kendaraan 
Jenis Pelayanan 

Tarif 

(Rp) 

1 Roda Empat Pengambilan dan 
pengiriman sampel 

a. 10 
kilometer 

pertama 

30.000,00 

b. Setiap 
kilometer 
berikutnya 

3.000,00 

2. Roda Dua Pengambilan dan 

pengiriman sampel 

a. 10 

kilometer 
pertama 

15.000,00 

b. Setiap 

kilometer 
berikutnya 

1.500,00 

 
BUPATI PANGANDARAN, 

 
ttd. 

 
 

CITRA PITRIYAMI 

jdihdprd.pangandarankab.go.id



- 51 - 
 

 
 

LAMPIRAN III 
PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN PANGANDARAN 
NOMOR 3 TAHUN 2025 

TENTANG  
PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2023 
TENTANG PAJAK DAERAH DAN 
RETRIBUSI DAERAH 

 
 

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF RETRIBUSI PERIZINAN TERTENTU 
 

A. PERSETUJUAN BANGUNAN GEDUNG 
1. Bangunan Gedung 

a. Standar Harga Satuan Tertinggi (SHST) diperoleh dari standar 

harga satuan teritinggi untuk bangunan gedung negara 
sederhana yang sudah ditetapkan oleh Bupati. Nilai SHST 

adalah sebesar Rp5.240.000,00. 
 

 BUPATI PANGANDARAN, 
 

ttd. 

 
 

CITRA PITRIYAMI 
 

jdihdprd.pangandarankab.go.id




